
REPCJ . E3L 1. CA DO E3 R A '9- 1 L.

SEÇÃO 1 - PARTE II
DECRETO N . 46 . 237 - DE 18 DE JUNHO DE 1959

ANO IX - N° 178 CAPITAL FEDERAL SEGUNDA-FEIRA, 18 DE SETEDIDRO DE 1967
,	 .

1

PRESIDÊNCIA
DA REPÚBLICA

CUSELIM IJAC:Cfli-d_ DE P,ES.j:SS

PORTARIAS DE 5 DE SETEMBRO
DE 1967

O Presidente do Conselho Nacional
de Pesquisas, no uso da atribUiçao
que lhe confere o parágrafo 19 do
art. 33, da Lei n.9 4.533, de 8 de
dezembro de 1964, combinado com o
parágrafo único do art. 1.s , do De-
creto n.9 51.051, de 26 de julho de
1961, resolve:

N9 179 - Exonerar, a pedido, na
forma do art. 75, item I, da Lei nu-
mero 1.711, de 28 de outubro de 1952

Ivete de Jesus Souza, Valente do
cargo de Laboratorista, código P-
1.602.9.B, do Quadro de Pessoal -
Parte Especial, do Instituto Nacional
de Pesquisas da Amazônia.

O Presidente do Conselho Nacional
de Pesquisas, usando da, atribuição

que lhe confere o art. 89 da Lei nú-
mero 4.533, de 8 de dezembro de
1964 e tendo em vista o que consta
dos Pareceres ns. 076-11, de 17.9.1964;
12-H, de 11.12.1964 e 448-H, de 13 de
dezembro de 1966, todos do Consultor
Geral da República e ainda do Pro-
cesso n.9 DAS-11.142-1963, resolve:

180 - De acôrdo com o dis-
posto na Lei n.9 1.741, de 22.11.1952,
combinada com o art. 619 da Lei nú-
mero 3.780, de 12.7.1r30, agregar ao

Quadro de Pessoal deste Conselho. a
partir de 26 de julho de 1966, o Chefe
de Portaria, nível 13, Adriano Pereira
da Motta, do Quadro de Pessoal -
Parte Permanente, do mesmo Conse-
lho, com os vencimentos de 	
Cr$ 230.393 (NCtS 230,39), relativos,
na época; à remuneração do cargo
e nível mencicnados, acrescida do va-
lor, devidamente atualizado nas bases
percentuais dos aumentos de venci-
mentos concedidos pelas Leis números

3.826-60, 4.069-62. 4.21245. 4.345-64 e
4.863-65, do -.símbolo FG.3 da iunçao
gratificada, de Chefe da Portaria, nao
classificada na execução da Lei nu-
mero 3.780, 'de 1660, exercida pelo
referido funcionário durante mais de
dez anos, initerruptamente, e da
qual foi dispensado, a contar da data
acima indicada, conforme Portaria
n.9 147, de 21 de- julho ele 1936 pu-
blicada na Parte II do Diario Oficial
de 26 do mesmo mês e ano.

1" Pica, ainda,- atualizado para 	
Cr$ 239.639 (NCr$ 239,631, a partir
1.10.1936 (3. 9 parcela - Lei número
4.813-66o e para Cr$ 299.7S0 (s/Cr$
299.79), a partir de 1.1.1337, ex ri do
Decreto-lei n.9 81, de. 21.12. 1256, o Va-
lor correspondente à re.,nuneracao da
agregaçailon io Moreira Uca-
certo.

-

BANCO CENTRAL DO BRASIL
INSPETORIA DE BANCOS

Serviço Regional de Fiscaliz ação Fi-
nanceira - São pano

Despacho do Chefe
De 6.9.67, deferindo, na forma dos

pareceres, o requerido no processo
número:

Aumento de capital e r`forma
estatutos

! SP - 218-67 - Banco Geral da
Comércio S.A. - De NCr$ 	
1.500 000,C0 para Ner$ 2.025.0,90,00.

RESOLUÇÃO N 9 65
Retificações

No Diário Oficial de 12 do corren-
te, no item III:

Onde .se	 lê: ficará . prescrita a
dívida,	 - Leia-se: ficará pres-
crita a divida, ...

No item VII:

*Onde se lê: ... sucessivamente
eraplicado na ... Leia-se: ... su-
cessivamente reaplicado na...

Onde se lê:	 competente uspen-
da o ... Leia-se:	 competente
suspenda o ...

No item X:
Onde se lê: ... do Adicion Rea-

justáVel do ... Leia-se: ... do Adi-
cional Restituivel do .H

Onde se lê	 Decreto n9 2.915
de .., Leia-se:	 Decreto Maneio
42.915, de ...

Onde se lê ... assegurada a deis-
! tituição do que ... Leia-se: as-

segurada a restituição do • que ...
No item XI:

Onde se lê: ... utilizado . no pa.
gam to do impe:Isto	 Leia-ses
utilizado no pagamento lo impôs-

Onde se lê: ... contas! mencionado
no item... Leia-se: ... contas men-.
cionada no item...

Onde se lê: ... através de suas
depen cias ... Leia-se: através
de suas dependências...

No item XX: .
Onde se • lê ... do Ministério da

Fazen - Leia-se: ria Minis-
tério da Fazenda.

CAIXA ECONÔMICA FEDERAL
Dt. BAHIA

Relação n9 13

ATOS DO PRESIDENTE
Portaria n.9 104 - de 17 de abril

de 1967. - Designa o Escriturário
nível 10.B, Chefe da Seção Finan-
ceira da Divisão do Pesoal - Mário
Gomes de Araujo - mat. 630, para
substituir a Chefe da Divisão do Pes-
soal símbolo 4-C, durante uas férias
com direito as vantagens sieguradas
em Lei.	 .

Portaria n9 121 - de 24 de abril de
1967 - Designa o Gerente da Agen-
cia de 34 categoria, símbolo 4-F,
ta Caixa em Jequie, José Eucácio Al-
meida Bomfim, mat. n" 684, para res-
ponder cumulativamente pela tesou-
raria da referida Agencia, durante as
férias do tesoureiro.

Portaria n9 132 - de 3 de maio de
1957 - Designa a Oficiala de Admi-
nistração nível 14-B - Lucia Faria'
Pires, matricula n 9 271, para substi-
tuir a Secretária do Diretor das Car-
teiras de Hipotecas e Habitação, du-
rante suas férias, com direito as van-
tagens asseguradas em Lei.

Portaria n9 142 - de 8 de tnaio de
,1967 - Designa os funcionários -

-

FAZENDA
! Alfredo de Oliveira Dias, Gerente
:amoedo 2-C, matricula n 9 302, Joseval
Fontes Machado, Cnete da Departa-
mento de Engennaria siainbolo 3.-C,
matricula n 9 694, ,-(aynnunao iVloyses.
Contador-Geral ainbolo 2-C, ma-
tricula n9 253 e Agnaldo Gato :San-
tiago, Almoxarife saaaolo CC-7, ma-
tricula n 9 146. para em comissâo apre-
ciarem as propostas apresentadas
pelos concorrentes tara fornecimento
de material de expediente e asseio
desta Repartiçao. •

Portaria n9 147 - de 16 de ma:o
de 1967 - -Dando cumprimento à
cisão do Conselho Administrativo em
sessão de 16 de ,tnao, a2termlna a
constituição de um Grupo . de Traba-
lho composto dos seguintes funcioná-
rios - Raymunclo Moysés, Contador-
Geral, simbolo 2-C, matricula numero
253, Alda Mendonça de Amorim, Pro-
curadora-Gerai matricula ri'? 209, Jo-
seval Fontes Machado, Chefe do laa-
partamento de 12Jr;Erircia s:mOolo
3-C, matricula n9 994 e Regina Maria
de Azevedo Leite, Chefe da Carteira
de Habitação,. símbolo 4-C, mat. .nú-
mero 654, para, no prazo de -10 (tas
reexaminar as canuiçoes contratuais
das operações da Carteira de Habita-
ção, era face da- ap;c2.- , o da c,orreça3
monetária de acerdo cemn o critério
da majoraçáo do salario-minimo e su-
gerir tneclicias que possam atenuar os
eleitos dessa correção monetária para
os mutuários.

Portaria 1.1. 9 167 -- de 1 de junho de
1957 - Designa, em cumprimento ta
decisão do Co.naelho Administrativo
de 26 de maio de 1937, os funcioná-
rios - Joseval Fontes Machado, che-
fe do Departamento de Engenharia
símbolo 3-C, mat. 119 ,94, Alvaro Nas-
cimento Fialho Procurador de 3'4 ca-
tegoria mat. 673, Alfredo de Oliveira
Dias, Ge-ante, símbolo 2 .0, mat 302,
para em comissão apreciarem e Jul-

Lgarern a concorrência panca para
execução das serviços de insLa aça()
da sede própria da k;C:lcia II --
Comércio.

Portaria n9 192 - de 14 de
da 1937 -- O Presidente do Conselho
Administrativo da Can:a Econôm.ca,
Federai cia Bania, no uso das atribu.-
ções que Me conterem os artig 26
e 31 do Regulamento baixam, cora o
La.ereto o" 24.427, de 10 C12 muno oe

o1934, com as aiteracék:s cGristantes dos
incisos 1 e II do art. 29 do Da-rato-
lei n9 8.455, de 26 cie ciezembra (ie
1945 e tendo em vista as intormaçoes
constantes do proc. n9 t44-67, reco-
ve com lunciamento ao disposto no
paragrato ume° do art. 23 aa Lei nu-
mero 4.039-62, considerar efetivada a
partir cie 11 de -fevereiro de 1955 --
José Alves Liamasceno - no cargo de
Ascensorista nível 3, ca Parte perma-
nente do Quadro de Pessoal cies:a
Caixa.
--Portara 119 193 - de 14 de junno
de 1987 - O Presidente do Consemo
Acennustrativo da Cama Econorrnea
Federal da Bania, no uso das atriaia-
çoes que lhe contarem os artigos 25 e
31 do Regulamento -Paliçada can o
Decreto n.9 21.42i, de ia ai, (aí
1934, com- as alterações constantes
dos incisos I e II do art. 2 9 da 14:-
ereto-lei n9 8.455, de 26 as ticum iro
de .1945 e tendo mi vista as Irina-
magoes constantes do proc. n 9 641. cie
1927, resolve com fluidamente no dia-
posto no parágrafo (inie0 do art. 23 .
Ca Lei n9 4.059-62; considerar efeti-
vado a partir de 14 de outubro de :965
- Pedro da Silva - - no cargo de aer-
vente nivel 5, da Parte Permainalte-
rio Quacile	 eto.la Cor a.

• Rdação n° 4
ATOS DO PRESIDENTE

Portaria n9 163 - de 29 de maio de
1957 -- Nomeia Joáo Macedo
Contactar nivel 21-B, mat. n 9 190,
para exercer o cargo era comas-aio,
simbolo 2-C, de Contador-Geral, em

No item XV:

MINISTERIO DA



ASSINA TU

REPArmçõEs 1 t&itTuTLAns	 FUNCIONÁRIOS

Capital e Interior:	 Capital e Interior:
Semestre 	  NCr$ 18,CC Seme,tre 	  NCr$ 13,5C
Ano 	  NCr$ 36,00 Ano 	  Ner5 27,00

Evlurior:	 Exterior:
Ano 	  NCr$ 39.00 Ano 	 • NCr5 30,00

NÚMERO AVULSO
- O preço do número avulso figura na última pagina de cada
exemplar.
- O preço do exemplar atrasado serã acrescido de NCr$ 0,01,
se do mesmo ano, e de NCr$ 0,01 por ano; se de anos anteriores •

2172 Segunda-feira 13
	

DLAn:o OFICIAL (Seção I - Parte II)
	

Setembro de 196'7

- As Rpartições Publicas de-
verão entregar na Seção de Co-
municações do Depar tatuem° de
Imprensa Nacional, ate•as 17

o expediente destinado à pu-
blicação.

- As reclamações pertinentes
,r i at.ria retribuída, nos casos Ic

erro ou omissão, deverão ser
formuladas por escrito à Seção
de Redação. até o quinto dia útil
subseqüente à publicação no
érgão oficial.

- A Seção de Redação jun-
. n

- dona, para atendimento do públi-
co, de 11 às 17h30 min.

Os originais, devidanzente
autenticados, deverão ser dactilo-
grafados em espaço dois, em uma
só face do papel, formato 2.2x33:
as emendas e rasuras serão res-

; sa'lvadas por quem de direito.

As assinaturas podem ser
tomadas em qualquer época do
ano, por seis meses ou UM' ano,
e.,éceto as • para o exterior, que
sempre serão anuais.

- As assinaturas vencidas po-•
(lerão sei- suspensas sem prévio

- Para evitar interrupção na
remessa dos órgãos oficiais a re-
novação de assinatura deve ser
solicitada com antecedência, de
trinta (30) dias.

- Na parte superior do ende.
rêço estão consignados o número
do talão de registro da assinatura
e o mês e o ano em que findarú.

- As assinaturas das Reparti-
ões Públicas serão anuais e de-

verão ser renovadas até 28 de te,
pereiro.

- A remessa de valores. sem-
pre a iiivor do Tesoureiro do De-
partamento de Imprensa Nacio-,
nal. deverá ser acompanhada de
eclarecimentos quanto à sua apli.

- Os suplementos às ediçOes
dos .órgãos oficiais só serão rttne-
tidos aos assinantes que os Soli-
citarem no ato da assinatura.

E PEDIENTE
DEPAR -UriENTO DE IMPRENSA I\J'XCIONAL

DIRETOR GERAL

LEERTO DE BR1T1 O PEREIRA

CHEFE DO EFRVI,.O DE PUULICACC57.5 	 CHEFE DA 5icç2Zo DE FlEDAC.A0

J. B. DE ALNI .13A CARNEIRO	 FLORIANO GUIMARÃES

,DIÁRIO OFICIAL

SEÇÃO 1 - FARTE II

erVão c'cotm-éo Se r ur licaçoes da cdrrototraczo de scentralizeda

Impa :Lc ii2S cf,cloas do Departsrrardo ec IrrrrtnE1 Nsc.00al
BRASLIA

•

e liso, ficando exonestdo da função gra-
o tificada de Fiscal no Agencias simno-

lo 3-F.
Portaria n9 140 - de 5 de Maio de

1967 - O Presidente cio Conselho Ad-
• ministrativo da Ca.:sa Económica fe-

deral da Botica, no uso das atribui-
ções que lhe sito contendas pelos ar-
tigos 26 e 31 do Rstasonento baixado

i cem o Decreto n Y 24.427, de 19 de ju-
nho de 1231, com a:; alterações cons-
tantes dos incisos 1 e II cio art. 29
do Decreto-lei n 9 8.415, de 26 de de,-
:embro de 1215 e catado cumprimen-
to à resoluçao do ressmo Conselho,
tomada em sessa•o d. 20 de abril pró-
:Amo findo, em foca das conclusões do
inquérito asimmeo ativo instaurado
para apurar irreginaridadd, no servi-

. ça de avaliação de penhores da Agên-
cia II - Comércio, crinfonsie proces-
so n9 2.975-66, resolve:

Donitir, a bem do serviço público
- Alvaro do -Carmo Soares mat. nú-
mero 786, Avaliador de Penhores ni-vel 18, do Quadro de Servidores desta,
Caixa Econecnica, canso incurso no
disposto no art. 207, inciso VIII, com-
binado com o art. 209 da Lei número
1.711, de 23 de outubro de 1952 (Es-
tatuto dos Funciona/dos Públicos Ci-
vis da União), sem prejuízo das san-
ções penal e civil às quais cabe res-
ponder, retroagindo e es efeitos desta
Portaria à data da resolução do Con-
selho Administrativo, 20 de abril de
1957.

vaga- aberta com a aposentadoria d
Rktnundo Moyses, ficando exone•aa
do cargo de Contador Seccional sim-
bolo 4-C.

Portaria n9 15j - de 6 de junho de
1937 - Nomeia Elizabeth de Cs-oe
Costa, Oliciala de Administraeao

“-.135, mat. n 9 231, / portadors ou
diploma de Contadora' para exeseer
em csin.sao, o cargo de Condoi:h
St:ecoe-dai simbolo 4-C, vago ceiii . a
neti•edteao para o cargo de Co p ila.: os-
Oesal ...Imbui° 2-C de Jeão Maccssid

•
Pariarla n9 170 - de 6, de junro

19S7 - Nomeia Fernando Alves ;Sa-
bato, Escriturasio uivei 1(1-B, mat,

t17. pertado•r de diploma de Lon-
tai.or para exesc•er, cai cornis seo, o
cal_;3 da Cantador Seccional 81111O,J10
4-C, ,vaeo com Fr aposentadoria de
Lijetor Miscimento Siqueira.

Portaria n 9 171 - de 6 de junho
de 1917 --Nomeia Aste. o•gilcio Garnel-
ro More:ra, Escriturário niv..)1
mat. 'Me 735, portader de clipled, t
Centador para exerceis ens comissão
O cargo de CcAstailc;r Seccional saímo-
lo 4-C, criado pelo Decreto xv 58.968
de 2 de :cgosto de 19-36.

Poitaria n9 172 - de 5 de junho de
1967 Nomeia Lino de Sant'Anna
Filho, Oficial de Administração uivei
14-B, matricula 216, portador de di-
ploma de Contador para exercer, em
comissão, o cargo de Contador Sec-
cional símbolo 4-C, criado .pelo De-
creto flÇ 58.968, de 2 de agõsto de
1966. •

Portaria n9 217 - de 28 de junho
de 1967 - Neencia Matinas Malianni
Bittencourt, média: nivel 22-B, ma-
triçula n9 301, para exercer, em ca-
mtssao. o cargo de Chefe do Deporta,
mento5V1éclico, símbolo 3-C, Vago cc.:R
a aposentadoria de Mario de Souza
Senna.

Portaria n9 197 - de 19 de junho
de 1;;;7 - N•cmela "Marcelo da thlva.
Condo:, Escriturário nivel 8-A, ma-
tricula ln9 633, para exercer, em co-
nsisstio, o cargo de Chefe da Carteira
de Penhores, símbolo 4-C, vago can
a aposentadoria de Cyrillo Neves El-

O Presidente do Conselho Adminis-
trativo Oa Caixa Econômica Federal
da Bania. no uso de suas atribuições
divulga as seguintes aposentadorias
concedidas pelo Serviço de Assistias-
cia e Seguro Social dos Economiários,

Por. invalidez a: . Silvestre Parada
fè•eltrao, Escriturário niVel 10-B, ma-
tricula n9 574, a partir de 22 de mar-
ço de 111111.
, Por tempo de serviço a: Cyrillo Ne-
ves Filho, 'Oficial • de Administração
nivel 1C-C, Cheie oa Carteira . de Pe-
nhores símbolo 4-C, mat. n Y 173, a
partir de 5 \ de abril de 1967.

Rasmundo Moysés, Contador nivel
20, Contador-Geral símbolo 2-C, ma-
tricula n 9 253, a partir de 12 de abril
de 1967.

Por tempo de serviço a: Mário de
Souza Senna, Medico uivei 22-C, Che-
fe do Departamento Médico simbos)
3-C, mat. n9 202, a partir de 12 de
abril de 1957.

Agnaldo Gato Santiago, Almoxarife
símbolo CC-7, mat. n9 146, a partir
de 14 de junho de 1967.

Edwaldo Farias de Araujo, Oficial
de Administração nivel 14-B, Chefe
da Carteira de Consignações símbolo
4-C, mat. n9 255, partir de 19 de
junho de 1957. d'

Alberto de Souza Santos, Oficial de
Administração uivei- 14 ,B, Gerente de
Agencia de 2.9 Categoria sibolo 3.F,
mat. n9 150, a partir de 3 de julho
de 1987.

N 9 377 - Aposentar, de aceirdo com
o ai figo 176, item III, combinado com
o artigo 178, item da Lei número
1.711, de 28 de outubro de 1952 -
Mariano Joaquim. de Andrade, no
cargo de Servente GL-104.5, do tq l n -
dro de Pessoal do referido Departa-
mento. - Horácio Medureira.

; Conselho Ferroviário Nacional
RE:GLUÇAO No 91-67-C.F.N.

28L9 Reunião Ordinária - 23 de
julho de 1967

Pntcesso n 9 169-66-C.F.N.
Relator: Conselheiro Henrique

, eira de Remende
Proponente: Departamento Nasio-

nal cie Estradas de Ferro
Assunto: Contrato entre o 	

D.N.E.F. e a Prornatre.
Resolução:

O Conselho Ferroviária Nacional,
após a discussão do parecer do Con-
selheiro Relator 1-Ien:tglif3 Vieira de
Resende, no . processo n 9 169-6G-CFN,
resolveu aprovar, com apoio 'no arti-
go 9 9 do Decreto-lei n 9 135, de 23 de
fevereiro de 1157, o contrato celebra-
do, em 21.6.67, entre o Departamen-
to Nacional de Estrades de Ferro e
a Promatre, para prestação de assis-
tência médico-hospitalar aos servido-
res desta autarquia.

RESOLUÇÃO N 9 92-67-G.E.N.
2889 Reunião Ordinária - 28 de

julho de 1967
Processo n 9 133-66-C.E.N.
Relator: Conselheiro Dilson Alves

ViarnonpaProponente: Departamento Nacio-
nal de Estradas de Ferro

Assunto: Minuta de termo aditivo
ao contrato celberado em 9.5.66, eis-
tre o D.N.E.F. e a firma Sociedade •
de Engenharia H. Fialho Limitada.

O Conselho Ferroviário Nacional,
após a discussão do rarecer do Con-
selheiro-Relator Dilson Alves Vionna,
no processo n9 133-66-GEN, resolveu
com apoio no artigo 8 9, letra b do
Regulamento que baixou com o De-
creto n 9 1.710, de 28.11.62, aprovar
a minuta do termo aditiva RO con-
trato, celebrado em 9 de maio de 1966,
entre o Departamento Nacional de
Estradas de Ferro e a firma Socie-
drde de Engenharia H. Fialho Limi-
tada, para conclusão dos serviços de
construção do trecho ferroviário Ja-
peri - Santa Cruz, da ligação Ja-
peri - Terminal Marítimo ele Santa
Cruz, nos Estados da Guanabara e
Rio de Janeiro, considerando as ob-

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Ferro, usan-
do da atribuição que lhe confere o
art. 66, no item 24, do Regimento
Interno e Regulamento do Pessoal
aprovadts pelo Dedreto n 9 2.030, de
18.1.63, e tendo era vista o que cons-
ta e"- Prweaso n.9 1.501-66, resolve:

MINISTÉRIO
DOS TRANSPORTES

DEnFITAMETO NACIONAL DE ESTRADAS DE FERRO

• PORTARIA DE 1 DE SETEMBRO DE 1967



Segunda-feira 18
	 DIÁRIO OFICIAL (Seção - Parte II)

•	

Setembro de 1967 2173

servações constantes no item 5, subi-
tens 5.1, 5.2 e 5.3, do parecer do
Conselheiro-Relator e, respeitando
ainda, as prescrições constantes do
Decreto n° 60.407 de 11.3.67.

RESOLUÇAO N 9 93-67-C.F.N.

2889 Reunião Ordinária - 28 de
julho de 1967

Processo n9 133-66:C.F.N.
Relator: Conselheiro Dilson Alves

Vianna
Proponente: Departamento Nacio-

nal de Estradas de Ferro
Assunto: Prorrogação dos prazos

dos contratos celebrados entre o ....
D.N.E.F. e a firma Sociedade de
Engenharia H. Fialho Ltda.

O Conselho Ferroviário Nacional,
após a discussão de parecer do Con-
selheiro-Relator Dilson Alves Vianna,
no processo n9 133-68-CFN, resolveu
tomar conhecimento da comunicação
feita pelo Diretor-Geral do DNEF..
través do Oficio n9 279-DV, de 14 de
lulho de 19i3'7, da prorrogação dos
prazos dos contratos firmados em 9
de maio de 1966 e 23.11.66, sendo
que o primeiro por mais quinze (15)
meses, ou seja até 29.9.68, e o segun-
do por mais de seis (6) meses, ou
seja até 7.12.67, entre o Departa-
mento Nacional de Estradas de Fer-
ro e a firma Sociedade de Engenha-
ria H. Filho Ltda, 'para execuçao dos
terviços de construção, implantação
da superestrutura e realização das
obras complementares de drenagem,
no trecho Terminal Marítimo de San-
ta Cruz, Ramal de Mangaratiba, en-
tre as estacas 0._= 10 a 213 + 12130
e 295 + 3,41 a 335, da Ligação Jape-
ri - Terminal Marítimo de Santa
Cruz, nos Estados da Guanabas a e
Rio de Janeiro.

RESOLUÇÃO N9 94-67-C.F.N.

290 9 Reunião Ordinária --- 4 de
agdsto de 1967

brado em. 18.10.62, assinado em 25
de julho de 1967, entre o Departa-
mento Nacional de Estradas de Fer-
ro e a firma Emprêsa Construtora.
Camillo Colher Ltda., para paga-
mento de todos os serviços já exe-
cutados nas Variantes de números
cinco (5) a quatorze (14) e conclu-
são da construção das Variantes de
números, cinco_ (5) a treze (13), si-
tuadas entre as estações de Pumati
e Catende, na linha norte-sul da Re-
de Ferroviária do Nordeste (linha
Tronco-Sul), no Estado de Pernam-
buco.

RESOLUÇÃO N 9  96-67-C .F.N.

2909 Reunião Ordinária - 4 de
agésto de 1967

Processo n° 43-67-C.F.N.
Relator: Conselheiro Jayme Brasi-

lio de Araújo
Proponentes Departamento Nacio-

nal de Estradas de Ferro
Assunto: Orçamento da Estrada de

Ferro - Tocantins para despesas de
capital em 1967.

O Conselho Ferroviário Nacional,
após a discussão do parecer do Con-
selheiro-Relator Jayme Brasílio
Araújo, no processo n° 43-67-C.F.N.,
resolveu aprovar as sugestões do Re-
lator quanto as reduções de verbas
discriminadas, baixando o processo à
Diretoria Geral do D.N.E.F. para
reformulação do orçamento, observan-
do, as reduções propostas .e a codifi-
cação oficial	 quanto à destinação
dos recursos, recomendando, ainda.
considerar que a ferrovia não terá.
possivelmente, mais de três anca de
exploração e, em conseqüência, os re-
cursos orçamentários devem se des-
tinar, exclusivamente, à conservaeeo
dos seus imóVeis e a manutenção do
seu tráfego precário até a erradica-
cão' o processo cem o orçamento re-
formulado deverá voltar cem a pos-
sível urgência a aprovação deste Cru-

RESOLUÇÃO N 9 99' 67-C.r
2929 Reunido Ordinária -	 de

agésto de 1967
Processo te° 32-67-C.F.N.
Relator: Conselheiro Di/son Alves

Vianna
Proponente: Departamento Nacio-

nal de Estradas de Feno
Assunto: Contrato celebrado em 1

de ageato de 1967, entre o DNEF., e
a firma Sergen - Serviços Gerain de
Engenharia S. A.

O Conselho Ferroviário Nacional,
após a discussão do parecer do Con-
selheiro-Relator Dilson Alves Vianna,
no processo n9 32-67-CFN., resolveu
com epoio no artigo 99 do Decreto-lei

on9 185, de 23.2.67, e na alínea i d
artigo 89, do Regulamento que bai-
xou com o Decreto n 9 1.710, de 28
de novembro de 1962, aprovar o con-
trato celebrado em 1.8.67, entre o
Departamento Nacional de Estradas
de Ferro e a firam Sergem - Servi-
ços ,Gerais de Engenharia S. A., pa-
ra execução dos serviços de cons-
trução de dois (2) viadutos em con-
creto armado, medindo cada vinte e
quatro (24) metros de comprimento
aproximad:tmente, localizados na es-
taea 1.063 + 9,30, do trecho Brasí-
lia - Surubi, na ligação Brasília -
Pires do Rio, no Distsito Federal.

ADMINISTRAÇÃO DO PÔRTO
DO PARA' (SNAPP)

PORTARIAS DE 22 DE AGOSTO
DE 1967 .

O Diretor-Geral dos Serviços de
Navegação da Amazónia e de Admi-
nistração do Pôrto do Pará (SNAPP),
no uso das atribuições que lhe São
conferidas por lei, resolve:

N 9 980 - Nos tal:mos do que dispõe
a Lei n9 1.711, de 22 de novembro de

I 1952 e Decreto n9 990, de 14 de maio
s o ueone a da

Naaesa

j de 1962 e ma	 q	 c	 a-se o,	 recer n9 73-62 do S.ervicso Jurídico da
RESOLUÇAO	 SNAPP, declarar beneficiário das die-

' posições legais especificas referencia-
das e, conseqüentemente, agregado, o
Lnge TC-602.22.B, Raul E„odrigues
Pereira, ratificados iodes os atos an-

Brasis teriormente praticeaos .pelo mencio-
nado servidor, nessa qualidade. 	 .

N9 97-67-C.F'.N.

292'" Reunião Ordinária - 11 de
agésto de 1967

Processo n9 2647-CFN.
Relator: Conselheiro Jayme

lio de Araújo
Proponente: Departamento

nal de Estradas de Ferro
Assunto: Relatório das atividades

deste Departamento no exercício .e
1966.

O Conselho Ferroviário Nacional,
após a discussão do parecer do Con-
selheiro-Relator Jayme ,Brasilio de
Araújo, , no processo 11 .9 26-67-C.F.N.,
resolveu, com apoio no artigo 69, in-
ciso II, item VII, da alínea g, da Lei
n9 4.102 de 20.7.62, aprovar o Rela-
tório .das Atividades do Departamen-
to Nacional de Estradas de Ferro rio
exercício de 1966.

RESLUÇÃO N° 98-67-C.F.N.
2929 Reunido Ordinária - 11 de

agOsto de 1967
Processo n° 46-67-C.F.N.
Relator: - Conselheiro Henrique

Vieira de Resende
Proponente: Departamento Nacio-

nal de Estradas de Ferro
Aseulto: Contrato celebrado entre o

D.N.E.F. e a Casa de Saúde e Ma-
ternidade São José.

O Conselho Ferroviário Nacional,
após a discussão do parecer do Con-
selheiro-Relator Henrique Vieira de
Resende, no processo n9 46-67-CFN.,
resolveu, com apoio no artigo 9 9, do

n" 185 de 23 2 67 e na.	 .	 ,
alínea i, do artigo 89, do Decreto nú-
alínea i, do ratigo 8 9 , do Decreto nú-
mero 1.710, de 28.11.62, aprovar o
contrato cel obrado em 24.4.67, entre
o Departamento Nacional de Estra-
das de Ferro e a Casa de Saúde e
Maternidade São José, para presta-

- I cão de assistencia nCoico-hcspitalar
aos servidores do 49 Distrito Ferro-
viarin, sectia.do em H.lo He-monte,

N 9 934 - Nos tÉrmos do que dispõe
a Lei n 9 1.741, de 22 de novembro de
1952 e Decreto n° 990, de 14 de maio

Estado de Minas Gerais. 	 Ide 1962, e inale o que consta dos Pa-

N9 981 - Nos termcs do que dispõe
a Lei n° 1.741, de 22 de novembro do
1952 e Decreto n° 990, de - 14 de maio
de 1932 e mais o que conta dos Pa-
receres ns. 54-62 e 78-62 do Serviço
Jurídico da SNAPP, declarar benefi-
ciário das disposições legais, específi-
cas referenciadas e, conseqüentemen-
te, agregado, o Eng9 TC-602.22.B, Lu-
ciano Pinto de Moraes, ratificados to-
dos os atos anteriormente praticados
pelo mencionado servidor, nessa qua-
lidade.

N9 982 - Nos termos do que dispõe
a Lei n9 1.-741, de 22 de novembro da
1952 e Decreto n9 990, de 14 de maio
de 1962 e mais o que consta das in-
formações do Departamento do Pes-
soal da SNAPP, declarar beneficiária
das disposições legais, específicas refe-
renciadas, e, conseqüentemente, agre-
gada, a Of. Adm. Código: AF-201-
12.A, Alzira Santos da Costa, ratifi-
cados todos os atos anteriormente
praticados pela mencionada servidora,
nessa qualidade.

Ne 983 - Nos termos do que dispõe
a Lel n° 1.741, de 22 de novembro de
1952 e Decreto n° 990, de 14 de mate
de 1962, e mais o que consta dos Pa-
receres ns. 41-62, 53-62 e- 78-62 do
Serviço Jurídico da SNAPP, declarar
beneficiário das disposições legais, es-
pecificas referenciadas; e, conseqüen-
te, agregado: o Eng9 TC-602.21.A -
Mariel Guedes de Oliveira, ratifica-
dos todos os atos anteriormente pra-
ticados pelo mencionada eervidor, nes-'
sa qualidade.

Souza

Nado-

Assunto: Termo aditivo ao contra-
to celebrado em 18.10.62, entre o ..
D.N.E.F. e a filma Empresa Crus-
trutora Comino Colher Ltda.

O Conselho Ferroviário Nacional.
após a discussão do parecer do Con-
selheiro-Relator José de Souza Bap-
tista, no processo nç'
resolveu, com apoio no arti go 89 do
Decreto-lei n9 185,- de 23.2.67, apro-
var o termo aditivo ao contrato ceie-

...

receres PJ-02-FB-32-66, de 13 de se-
tembro de 1966 e PJ-01-FB-01-67, da
22 de fevereiro de 1967, do Serviço
Jurídico da SNAPP, declarar benefi-
ciário das disposições legais, especifi-
cas referenciadas e, conseqüentemen-
te, agregado, o Oficial de Adminis-
tração, Código: AF-201.16.C, Rose-
miro da Silva Maia, ratificados todos
os atos anteriormente praticados pelo
mencionado servidor, nessa qualidade.

N9 985 - Nos termos do que dispõe
a Lei n9 1.741, de 22 de novembro de
1952 e Decreto n9 990, de 14 de maio
de 1962, e mais o que consta dcs Pro-
cessos 7.991-65, de 22 de novembro
de 1965 e 8.463-66, de 22 de setembro
de 1966 e Parecer n9 PJ-06-RP-e5-66,
de 3 de novembro de 1966, do Serviço
Jurídico da SNAPP, declarar benefi-
ciário das disposições legais, especifi-
cas referenciadas, e conseqüentemen-
te, agregado, o Oficial de Adminise
tração AF-201.16.C, Rodolphe Lima
de Moraes, ratificados todos os atos
anteriormente praticados pelo men-
cionado servidor, nessa qualidade.

N9 936 - Nos têrmos do que dispõe
a Lei rej 1.741, de 22 de novembro de
1952 e Decreto n?--990, de 14 de maio
de 1962, e Mais o que consta das in-
f•ormaçõec do Departamento do Pes-
soal da SNAPP, declarai' beneficiária
das disposições legais, especificas refe-
renciadas, e, conseqüentemente, agre-
gada, a Of. Mim. Código: AF.201.
14-B, Celina Fernandes Lima, ratifi-
cados todos os aios anteriormente
praticados polo mencionada servidora,
nessa qualidade.

N9 937 - Nos termos do que dispõe
a Lei n9 1.741, de 22 de nove_nbra
1952 e Decreto n9 999, de 14 de maio
de 1932, e, mais o que consta do Pa-
;ocer numero 54-62, de 13 de :ietem-
i.:10 de 1962, do Serviço Jurídico da
iSNAPP, declarar bensficiário das dia..
posieóec legais, especificas referencia-
das e, conserüentemonte, agregado, o
Oficial cie Actrninis ração AF-201-12.A,
Arrt",i . J . Alves Fcitosa, ratificados to-
:dos os atos anteriormente praticados
pelo msncionado S2:vidor, nessa qua-
lidade. - L'ng,9 Ivcrnando Jose de
Leão Guilhon, Diretor-Geral.

N9 9e3 - Nos termos do que dispõe
a Lei .1-e' 1.741, de 22 de novembro uo
1952 e' Decreto n° e90, de 14 de maio
cie 1362, e mais o que consta Cio Pro-
cesso e3NAPP-5.113-67, de 27 de ju-
nho de 1967 e Parecer da Procurado-
ria Jurídica da SNAPP proferido no
mesmo processo em 20 de julho ;e
1967, declarar beneficiário das dispo-
sieões legais, específicas referenciadas
e, conseqüentemente, • agregado, a
Partir da data em que for afastado
do cargo em Comisso° que exerce, o
Eng9 TC-602-21.A, Erivan Alencar da
Angelim; ratificados todos os atos an-
teriormen:e praticados pelo mencio-
nado, nessa qualidade..

149 039 - Nos termos do que dispõe
a Lei n9 1.741, de 22 de novembro de
1952 e Decreto n9 VJO, de 14 de maio
de 1962, e mais o que consta do pro-
nunciamento da Pie:curai -leria Juricii.
ca datado de 28 de junho de 1933, no
processo n9 4.356-66, de 25 de abril
de 1966, declarar beneficiário daá dis-
posições legais, especificas referencia-
das, e, conseqüentemente, agregado, a
partir da data em que fôr aafstado
do cargo em Comissao que exerce, o
Eng 9 TC-602.21.A, Themist,oeles Au-
gusto Araújo de Figueiredo, ratifica-
dos todos os atos anteriormente pra-
ticados pelo mencionado servidor, nes-
sa -qualidade.

O Diretor-Geral dos Serviços de
Navegação da Amaz-Jnia e de Admi-
nistração do Pôrto do Pará (SNAPP),
ne uso das atribuiçoss que lhe são
conferidas por lei, resolve;

149 978 - Aposentar o servidor Luis
António de Morace Operador cie Cor.
ga, Código: C1'-212.,.13, a aeJ • ilr dil
1 de julho de 1951, ', •!'3 acordo com al
Leis na. 1.162, de 22 de julho de 1951

Processo ri" 44-61-C.F.N.
• Reator: Conselheiro Dilson Alves
Vianna

Prcponente: Departamento Nacio-
nal de Estradas de Ferro

Assunto: Projeto e orçamento de
ponte ferroviária, sôbre õ rio Poti -
Tronco Oiticica - Castelo - Altos
(T-1).

O Conselho Ferroviário Nacional,
após a discussão do parecer do Con-
selheiro-Relator Dilson Alves Vienna,
no processo is" 44-67-C.F.N., resol-
veu, com apoio no artigo 8 9, alinea 71,
do Regulamento que baixou com o
Decreto n9 1.710, de 28.11.62, apro-
var o projeto e orçamento, elabora-
dos pela firma Construtora Santa
Catarina Ltda., apresentados pela
Diretoria de Vias de Transporte e
apreciados pela Divisão de Obras do
Departamento Nacional de Estradas
de Ferro, para a construção da pon-
te f errov Seria sobre o rio Poti no
km 105 da ferrovia Oiticica - Caste-
lo - Altos (Ligação T-1), a cargo
do 4° Batalhão de Engenharia
Construçao, do 1 9 Grupamento de
Engenharia de Construção.

RESOLUÇÃO N 9 95-67-C.F.N.

2909 Reunião Ordinária - 4 de
agésto de 1967

Processo W 55-66-C.F.N.
Relator: Conselheiro José de

Baptista
Proponente: DePartamento

na! de Estradas de Ferro



4
1 '

r 217'4. Segunda-feira 18 
i;elkaii.M........-....nG...........n

e'

e 3.807 de 26 de agôsto de 1960 (ar-
(igo 22, 1 19), combinadas com os ar-
etiges 170-1 e 181 da Lei n9 1.711, de
:28 de oatubro de 1952 e em virtude
:do mesmo haver atingido a idade li-
a:alta pafii, permanecer em serviço (70
anos). •

N9 979 - Aposentar o servidor
'Américoda Conceição e Silvá, Foguit-

	

a I de 9 n	 ú-
ta Mercrte, a partir de a0 de junho
de 1967, acôrdo cor as Leis n
meros 1:162, de 22 de julho de 1950 e
8.807, de 26 de adiste de 1960 (pará-
grafo 19 1do art. 22), combinadas com
:os arts.I178-1 e 181 da Lei n9 1.711,
de 2a de outubro de 1952 e em, vir-
tude doilmesmo haver, atingido a ida-
de limite para peribanecer em serviço
,(70 anos).

-.1 .	 I	 DE 1967
PORTARIA DE 23 DE AGOSTO

O D. etor - Geral doe Serviços de
(Navegação • da Amazônia, e de Admi-

i

inistraçãg do Pôrto de Pará (SNAPP),
no uso Irdes atribuições que lhe são
conferidas por Lei e tendo em vista
o que consta do processo n9 6.131-67,

. de 2-8-a967, resolve:	 •
N9 1.049 - Conceder aposentadoria

ao funcienário Ratmundo José Ripar-
do, Oficial de Administração, iCódigo:
AP-201:14.B, a partir de 21 de apes-
to de 1967, de aeôrdo com as Leis
xis. 1462, de 22 de julho de 1950 e
3.807, de 26 de agbsto de 1960 ,(artigo
22, • 1 1), • com fundamento na artigo
176-11 da Lei n9 1.711, de 28 de caiu-
bro de i1952 e incluindo as vantagens
do arte 184-1, do mesme Diploma Le-
gal. tendo em vista o 1 19 do art. 177
da ,ConStituição Federal.e

PORTARIA DE 24 DE AGOSTO

	

i	 DE 1967
( 6 Diretor - Geral /dos Serviços de
navegação da Amazônia e de Admi-
nistração do Mate da Pará tSNAPP),
no uso das atribuições que lhe são
conferidas por . Lei e tendo em vista
o que consta do processo .n9 4.886-67,
de 20-6-1967, reselve:

_ N91.451 - Conceder aposentadoria
to servidor Ralinunclo Araújo Pinhei-
ro, Prático dos navios desta Autar-
quia, aberta* de 25 de agôsto de 1987,
de acôrb com as Leis na. 1.162, der
22 de o de 1950 e 3.807, de 26 de
agasto ale 1980 (1 19 do art. 22); com
fundamento no art. 176-11 da Lei nú-
mero a.711, de 28 de Outubro de 1952
e . incluindo as vanaagens da artigo
184-114 do mesmo Diploma Legal, ten-
do ema vista o 1 1 9 do art. 177 da
Constituição Federal. - Fernando
José dé Ledo Guillion.

V .
RDE FEBROVIÀRIA FEDERAL

it,	 l ,	. -S.A.

Estrada de Ferro Central
do Brasil

'

• 

A Diretoria dá Estrada de 'Ferro
Central do Brasil, usando das atri-
buições que lhe confere o art. 19 do
Decreto n9 47.893, de 10 de mano de
1960, resolve;

N9 3.074 - A vista do flue consta
dos Processos na. 26.466-MV0P-59, e
69.150-60-GB, dispensar, a pedido,
Edson' Pôrto de Miranda, Auxiliar de
Artiface, ref. 17, mat. n9 888.1,26,
Pauld Garcia Rosa, Auxiliar de Es-,
tação, ret. 19, mat. 119 850.462, Jaar
de Oliveira Reis, Artitice, ref. 20.--... mat. Mo 440.647, José Odair Bettona
Auxiliar de Escritório, ref. 21, ma-
trícula no 125.904, todos da extinta
tabela, de extran,urnerários autárqui-t
coe d mesma • Estrada. -- Otton de
Souza Novaes.	 -

	

...-	 -

Viácão Férrea Centro-Oeste
PORTARIA DE 24 DE AGÕS7 .6* •i	 DE 1967
O 4uperintendentg da Viação Fér-

Ferro-viária
rea Ortro Oeste - Unidade de Opa-
raçãoa Rêde Ferro-viária Federal
S.. A., no uso das atribuições que lhe
confere a Resolução n9 27.R1VIV-60,

DIÁRIO OFICIAL (Seção I - Parte Ir)

E CULTURA
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

PORTARIA DE 25 DE AGASTO DE 1967

de 18 de agtisto de 1965, do Sr. As-
sistente - Jurídico do antigo -Min S:éI' io
da Viação,e Obras Públicas, nos th•
mos do . 11,:arezo n.9 47.8a3. cie .10 de
iiietrço de 1960, censiderando à que
ficou apurado no Inquérito /a-Inanis-
trativo conetitaide do PA-7a 035ee6,
resolve:

N9 4 - Demitir das sereices desta
Ferrovia o servidor Geraldo Campos
da Antueciereao.- Impressor, uivei 10,
mat. na 19.209.. baseado nos tél s
de, art. 207 da Lei rilt 1,711, de 28
de outubro de. 1952, por ter infrin-
gido os arts. 194. item Vr In,
Item IV, da mesma Tel. - .ht Fio Ri-
beiro Gentife.

PORTARIA DE 25 DE AGOSTO
DE 1I167

• O Superintendente da Viaçae Fér-
rea Centro Oeste - Unidade de Ope-
ração. da Réde Ferroviária Federal
S. A.., no uso das atribue:6es ceie :he

O Reitor da Universidade Federal
Fluminense, no uso das atribuições
previstas, na alínea V. do art. 27 do
Estatuto aprovado pelo Decreto n9
54.292, de 24 de julho de 1983, combi-
nado com o art. 89 de Decreto no
54.008, de 8 de julho de 1964, e, de
acórdo com o Estatuto cio Magistério
Seperior .e tendo em vista o que cons

-ta do Processe) n9 3.299-67 desta Rei-
toria,. re,solvet

PORTARIA DE 30 DE AGOSTO DE 1967

Secretaria de Serviços Gerais
Relação SSG ng 198-67

Promoção - De ricôrdo com o dis-
posto no. Decreto no 53.480, de 23-1-
64: a contar de 31a3-65, na série de
classes de Pedreiro, do uivei 9-B pa-
ra o nivel 10-C, por antiguidade, Ce-
sano Cardoso de Souza, la 9 605.485;
a contar de 30.6.65, na série de clas-
ses de Pedreiro, do nivel 8-A para o
uivei 9-13. por antiguidade,' Adauto
Fernandes Lima, rat 604.152.

Ama) - De acordo com o disposto
no Decreto U9 54.488, de 15-10-64: a
contar, de 31-345, para o cargo de
Oficial de Administração, uivei 12-A:
Jeneusa Matos Bastos, n9 802.551,
Francisco de Paula Austin. ,o9 601.613,
Conceição Solamo Batista da Costa, 129
811.445, Margarida Vilela Macbadei;
nO 602.243, Edgard da Metia Coim-
bra, n9 802.345, Luiza Brasil Adippe.
n9 602.,433, Latt da Silva _Costa, no
b$3.733, Solange Freitas de Oliveira

bosa, n9 600.299 e Agenor Albite

Setembro de 1967 ,

Lopee Barcelos, n9 402.694, Geraldo de
M. Barbosa, no 403.242, Silvia San-
tos oliveira, rio 403.66, Edu de 0-
Madruga, n9 402.918, Maria de Ia. C.
Campos, n9 403.105, Nair A. de Ft.
gueiredo, n° 404.480, Mera Pereira,
na 405.,212, Eliseu Moutinho Ribas. n9
403,528, Maria J. G. Asse! O....
404.800, Helena M. S. Soares, n9
401.6C3, Rubens Teixeira, rat 403.465,
Alice. de S. Piguelaedo n9 403,518,
Jorge Lopes Coutinho, no 403.484, Ma-
ria A. Pinheiro, n9 40e.938. Edith
Conde A. Silva. no 404.093. Carlos de
Azzvedo n° 405.068, Calette Pereira
Silva, no 403.487, João Pazzini, n9
404.165, Zélia de Queiroz Caputo n9
402.608, Tereza Rugna 11 9 404.210,
Walzuito L. Lopes Cal, n9 401.520,
Abigail R. VIcentini, n o 402.870, Hil-
da T. Montenegro, n9 403.259 Rosa
Edrani Mareta, no 404.456, Elisazeth
R. T. Correia, n9 403.815, Maria
Garcia Alonso, n9 402.040, Benedita
G. de Campos, no 404.459, Ivany C.
Militava n9 405.268, Hilda de Araújo
Gemes, e° S02.807. Adélia M. M. Pe-
rena,	 :33, Deborah F. P. da
Sihz	 .• a233 Viviene. F. Xavier,
no	de A. Balesdena
403.24, Odalice .C. Correia, no .
403.958, Cely Cunha Borges, n 9 ....
404.110, Irene L. Mathics, n1 402.717,
'Maria José F. Ferreira, n9 404.371,
Hélio Oliveira Dores, n o 03.800, Mer-
cedes Bota no 404.443, José da Costa
Cirna, no 494.892, Ana Maria J. Tei-
xeira, no 404,017. Zilda C. Rocha, 119
404.107, Ildair R. Naseanento, n9
404.130, Anete de O. C. Nunes, n9
404.787, Clauclina L. Magdaléna, n9
402.652. Elmira Silva Lima n9 400.251,
Rogaciano J. F. Avia. n9 402.885,
Ofélia M. O. Rodrigues, n9 403398.
Alta Lemos de C. Cortes, no 403.582.
Maria Lúcia, Silva, n9 404.239, Milva
Prezei) dos Santos, n9 405.064. Marli
José L. Bezerra, n9 404.091 JuventIna
Borba /aedo,' n9 403:688, Maria Lutes
Ely Alves mo 05.280. Verginia Nulo
Vianna,,n9 403.076 Jair V. de Mil-
lez, no 400.947, Maria J. Kaudsen
Co/la, no 404.345, Léa Luz Almeida,
n't 404.171. Deodato de F. Mello, n9
404.972, Derly Souza Madruga; n9 ..
402,424, Maria de L. P. Cunha, n9
402.579, Otávio L. Arantes, n 9 404.263,
Edson Simões Braga, n9 a103.948, Au-
rea Costa Souzd, n9 404.575, Tereza
Vaz G. Grasso no 403.313. Maria
T. R. S. de Araújo, n o 403.812, Dul-
ce Neves Cordeiro, n 9 404.342, Ida
Naslavsky, n9 404.015, Alice Koff
Santana, na 402.806, Maria Guiomar
de Albuquerque, 119 404.306, Maria D.
F. Braga, no 404.397, Erailia M. de
Oliveira, n9 404.657, Antônio V. Gra-
ner, n9 404.253, Waldenice S. Fonse-
ca, n9 404.494, José M. de Maceda,
n9 404.000, Maria José Rocha Carva-
lho, n9 403.626, Maria R. Bajle 011-

de 21 de mana de 1960, da antiga confere a Resolução n9 27.101V-60, l cidra, n9 401.748, Dyrce Guimarães
Diretoria' desta - Regional, revigorada de 21 de março de 1960, da antiga 1 ;segui. n9 401.843, Aytié dos. S. Re-

n9 402.651, Clotilde S. M. de Souza,
ri° 402.674, Amália S. de Andrade, n9
403.123, Yédda Andrade Pinto, n o ..
:03.574. Leticia Relia Pinto, n° ....
403.594, Irenith de S. CR1111335. n9
403.679, Maria L. de A. aantos, n;
403.C3, Yole L. da S. Pereira. a9
403.824 Lula Queiroz Campos. n e ..
403.981. Maria N. B. Coelho, no ....
491.374, Milda de Q. Fonseca, na
401.440, .Maria de L. R. Campos, n9
404.478 Raymundo Racha, n o 404.512,
Gemido Giolgro Lixara no 404.582,

,Odette Aules da Silva, no 04.603. José
Teixeira Lopes. n9 04.807. Marta A.
B. Bandeira- n9 404.857, Alda G. de
Oliveira, n9 404.985, Maria Martinsa.n9
405.026, Mário Ferreira, 219 405.200,
Wilson Costa Freitas na 405.213. Zo-
reide C. Swinerd, n9 405.217, Helena
P. da S. Pinto. no 401.586, Vilma Le-
mos Costa, n9 402.710, Camélia S.
eeeves n9 403.534, Carmen S. de Oh-.	 .	 ae •	 veira, n9 403.619, Maria Rosa cia. S.MINISTÉRIO DA EDUCAÇAO , Tavares, n9 404.400, Maria de LOUrn
das F. Carvalho, n9 404.407, Dalva

por fôrça do Parecer n9 045-11-65, Diretoria desta Regional, eevigarada i dguereirna9. 2410924.05942.270n7,LditaladDosursã.ouScihiuteo:
por torça do parecer n9 B-35-H-65,1
-de 18 de agosto de 1965, do Sr. As-
sistente Jueidico do antigo Ministélle I
dá viação e obras magicas, icas, nos tt-
rriv; do D'tereto na 47.813, de 10 de
março de 1340 e, cal campriiremta de I
decisão judicial é tendo en vista de s-
pacho Proferido p elo ePrealtlenee
Tribunal Federal dei Recursos. 4,111-
bre constantes i do PA-12.370-66, re-.1
solve:	 _

149 1. - Reintegrar, no earge de
Contador, nivel 22. do Quadro do i
Pessoal .-Parte TII - Extintee do
Ministério dos Transportes Itôde
Mineira de • Viação, do qual bera
sido demitido pela portaria n9 1-D-65,
dg 29 de novembro de 1965, o Senaor

"José Domingos Mala, Mat. n9 12.812.
oreferido servidor passa a fletir

lotado no Departimento Financeiro,
desta Estrada. - Júlio Ribeiro Grnr-

N9 267 - Conceder aposentadoria.
de acôrdo com o art. 53, item II, da
Lei 4.881-A de 6 cie dezembro de
1985, combinado cem o art. 184 liam
III. da Lei 1.711a de 28 de 'outubro
de 1952, a Ohriso Leão Fontes. ma tei-
cuia no 1.215.931 no cargo ele Pro-
fessor Catedrático de Prótese Buco-1
Facial, EC-501, da Faculdade dia
Odontologia, do Quadro 'Único de Pes-
soai desta Universidade.

O Reitor da Universidade Federal t•amento de Ensino e Pesquisas, duran-
Fluminense, no uso de suas' atribui- te o afastamento do respectivo titu-
ções legais e estatutárias, resolve: lar, Professor Milton Lesa Bastas

No 274 - Designar o Professor Ja- em aliarem, a Alemanaa para tratar1
mil El-Jalek para responder a partir de assuntos de Intel:ase desta Uni-
desta data pelo expediente do Depor- versidade.

PORTARIAS DE 31 DE AGOSTO DE 1067
0-Reltor da Universidade -Federal NO 287 - Designar o Diretor da Da

Pluminense, no uso de suas atribui- visão de Pessoal, Sylvio Alves, para'
'ções legais e estatutárias, resolve: • responder a partir desta data, pela

expediente do Departamento Admi-
N9 284 - Designar a Dra. Neuza rdstrativo, durante o afastamento do

Cunha Figueiredo médica-clinica da- re tpectivo titular. Carlos Cintra de
Tabela de Pessoal Docente e Especin- Moura Carvalho, em viagem a Ale-
lista Temporária, para responder pe; mealha para tratar de aasunten do tu-.
lo Serviço de Saúde e Assietencia So- terêsse desta Universidade. - Maneei
dal.	 Barreto Neito.

MINISTÉRIO DO TRABALHO
E PREVIDÊNCIA SOCIAL

INSTITUTO NACIONAL DA PREVIDÊNCIA SOCIAL.,
querque de - Mello, no 802.438; a con7
tar de 30.9.65, para o cargo de Ofi-
cial de Administração, silvei 12-A:
Maria de Lourdes das Dôres, n9
608.963, Amadéa Monteiro do Vale, no
602.873. Edith da Silva Cerqueira
600.657, Wilson Mello da Silva, n9
604.109, Raul Gotaliaa de Carvalho, no,
602.886, Haroldo Guimarães, no
601.542, Frandsco Vasconcelos Lima,
n9 600.117, alipocrates Prenklin do
Nascimento Faltosa, n 9 602.422, Ha-
milton dá Castro Teixeira. n9 602.356
Hilton Gonçalves' Rodrigues 
602.357 0 Nelor Monteiro de Carva-
lho, n9 602.386.

)
Relação SSG ng 199-67

Promoção - De acôrdo com o dis-
posto nos Decretos na. 53.480, de
23-1-64 e 60.611, de 24-4-67, na série
de Classes de Oficial de Administra-
ção, do nivel 12-A para o nível 14-B:
a) Por merecimento Elza de Souza
Moura, n9 401.625, Oswaldo Dias Ma-



Segunda-feira 18
-

DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 - Parte H)	 Setembro. de 1967 2175
' .	 .

405.495 Jurema de Moura Pernil, ne 405.961, Paulo dos Santos, ne 405.805 6 o:a de aceardo cum o Prirácer elieI
402.982, Cirano Macedo Leal, n9 .... Aicfdes L. ' Nascimento, n e 419.661; me.), 20-11, de 24 de junho de 1964.
403.975, Alba F. Alves da Silva, n9 Ana NT. G. da Rocha, n9 403.141, a do Consultoria Geral ....a. República, d.
406.352, Maria da C...MachadO, n9 contar de 31 de março de 1967.	 i partir de 3. de julho de 19d4 (data ca

	 •	 publicação do Parecer no. Dicirio 0;.i-
-MINISTEFRIO DA INDUSTRIA ciai) .

N9 1,472 - Tendo em vasta o ceie

.
consta do processo n9 25.818-G a e:, e-

• 'E Do' •.COMERCIO	 rar o ato de aposentadeela, mei, ít.i C&
• Ordem •P. n9 65-292, 	 de 5 de abril de

•INSTITUTO BRASILEIRO , 	
1965 e, em oonseqüência, eido:ele-e o .
pagamento ao inativo Cnaido Ceco a.a-,-

- DO CAFt"	 ...•	 de 20 ea, (vinte. por cento), ereire a
valor do símbolo 5-C, de Fte6ra3 (.•.ntO Presidente da Diretoria do Ins- 	 o Perecer da Consultoria Geral Ca atituto Brasileiro do Café, no uso de 	 República (Parecer 719 20-11, ale 24 desuas atrileuiçõea legais, resolveu: 	 junho-de 1966, aprovado em 25.6.,lei,-a

PORTARIA DE 17 DE AGOSTO 	 a partir de 5 de abril de 1935, cia,a. •
DE 1967	 em que foi apoentada, - Dora do

Crua Lisbex, Presidente em exeraco).
O Presidente da Diretoria do Los-

tit-Uto Bradielro do Café, ne oee Ge
suae atribuições legais, resolveu

regulamentar", ledit-ee "de actirdo
com o artigo 113, • do Esdatuto dos
Funcionários do IBC". • '

N9 1.417 - Baseado nó artigo 164
inciso II, do Estatuto dos Funcione-
rios do D3C e, tendo ene vista o pe-
dido constante do requerimento DV
67-9.338, de 27 de junho de :967, apo-
sentar, o Agregado, símbolo 2-F, José

velra 403,197, Heloisa M. Lisboa, no
404.449, Judette A. Rizzaro, n9
401.0,33, Graci E. C. da Silva, n o ..
402.607, Cleonice . T. Troccoll, no ....
404.ell, Maria Penne G. Lege, n°
402.789, Cypriana Valle Leahy, ne
402.745, Risoleta ef. Oliveira, n9 ...
404,444, Creuza- V. Valença Lins, n9

- 404,062, Tereza Ferreira costa, no _-
405.278, Maria da Conceição Dias
Pazzini,, no 404.596, Eutálla Fernandes
Xao;or, fl9 403.9e5, Cieophas Q. Nas-
cimento. ne 401.752 Zélia Fernandes,
n9 403299, Maria-a. P. Figueiredo.
no 403:810. Idati B.. de S. Santos, n91
404.022. Giceida de Q. Muto n9
404.305, Maria A. P. Marques, ne
403.560, Hilda P. Monteiro, n o ..„
403.588, Maria A. kie Oliveira n9
404.336, Carmen L. S. Oliveira, n°
401.961,• Dalva de C. M. Freire, n9
'402,659, Alba Araújo Moreira ne
403.751, Jeni M C. Cardoso, n9
402.409, - Ayrce M. Gonçalves, no ..
403,523, Elza de Melo Sarmento. no
404.299,,Marea dos Santos, no 402.325,
Marina Negreiros Lima, .no 402.574,
Brunhilde E. Streit n9 404.853. Clè-
lia D. D. Schroeter. n9 403.887, Wil-
ma Brandf,o Aguiar. ne 403.895, José
Brasil Freitas, n9 401.720, Maria A.

Strobel no 401.624, C_arlos. José
Almeida, ne 4Q2.401, Cailiten N. Ne-

- v'es, nea103.804, Minam  Pragana, no
402.904, Maria L E,. Calaitzakis. no
404.245, Celeda P. Sampaio, no ....
404. -536; b) Por antiguidade - Mercea
des F. da Rocha, rio 402.001, Pedro
S. J. A. Seraohlm, 404..323 Me-
do Brandão Figueiredo. no 405.335.
Mona N. Santos Novais, n9 402.787.
João loranklin Vereosa. no 405.289
Asma Maria 'leiter, 119 404.332, Leda
M. de A. Serra. n9 402.718, Dulce
Gauz Costa, n9 403.177 - Maria Pure-
za R. Cunha, no 404.381. José Bar-
bosa Porto, n9 403,753, -Maria de L.
F. Cabral, n9 403.909- João Fraissat.
ne 401.870, Adilia A. de L. Siqueira,
n9 404.915, Violeta C. 11,ondine1li; no

• 404.466. Maria C. I'. B. P. L. Costa
n9 404.538, Ivonnette M. C. Garcee,
ne 405.006, Marfa L. R. Guimarães
nO 403.756, Lenyr Neves dos Santos
ne 405.082, Elza Miranda Câmara. n°

-402.678, Nedire P: G. Coutinho. no ..
403.352, Selma Zilda L. Rinaidi. ne
402.257, Amanha M. C. Lopes, nO
403.243, Elza Mora Miranda, n o ....
403.533, Freia Leoni no 402.829, Jorge
Romeu Nauta n9 402.988, Maria L.
C. Meflo,ral 404.782, Nilva C,•Olivel-
ra. ne 404.295 Sebastião N. Ribeiro, no
,403.786, Maria E. de A. Borges, n?
404.585, Marfa P. de Figueiredo, no
401'.956, Lúcia Melo Sampaio no ..
401.260, Zyva Corres' Marques, no
.404.664, Diva T. C. de Carvalho, ne
405.229, Jogé Caetano Machado no
404.234, birceolandia Oladureira, n°
404.438; Amélia Lacerda B. da Silva,
ne 401.591, Ambrosina B. Teixeira
ne 401.444, lisa F. Ribeiro, ne

. 402.985, Maria A. S. Sampaio, n9
• 402.356, Olga M. L. Barbelotti ne

404.170,, João B. da Silveira, n o ....
401.-597, Maria de Lourdes M. Costa,
ne 403.311, José F. Ferreira n9 ....
402.275, Silitke M. Nascimento, no ..
402.894, Leonissa de Carvalho, n9 ..
403.953, Magna Figueiredo ne
.404.541, Martins A. Santini, no 405.163,
Maria de Ti. P. Rocha, ne 402.014,
-Maria da Penha C. Barros, no 404.602,
Antõnla L. P. s. Almeida, nO 401.137,
Ana Maria Hora Torres, n9 404.733
João Ribeiro Bonfim, n9 404.227. Eue
rydice B. Calheiros. ne. 402.191, deu-
sa Ferreira • da Salva, ne 404.237, Lau-
ro V. Dias da 'Silva. n9 402.901, Dal-
ea -C. Maldonado, ne 404,361, Eder D.
Plancastelli ne 403.935, Marfa A. M.
da Silva, n9 403.597, Sara Schecht-
man Fano, -no 403.241, Ceca' Ferrugem
Martins, ne 402.836. Ruth.Franco S.
Moura, ne'401.864, Yolanda ele B. C.
Branco. n9 402.857. Maria L. P. Lins
Pedrosa, n9 . 402.473, Maria de L. L.
"Pardal, n9 403.226, Francisco /efalin-
conico, no 403.875, João Grinberb, ne
407.662, Neyde Rocha de Araújo, no i

NO 1.425 - Baseado no artigo 164,
inciso II, do Estatuto dos Funcione-
ries do IBC e, tendo em vista come-
dido constante do.. requerimento DV
10.124-67, de 13 de julho de 1967,
aposentar. o Agregado, símbolo 2-F,
Aloye uintela, da Agência do Rio,
de acórdo com o artigo 169, Inciso 11,
da citado Estatuto, mediante. a per-
cepção dos seus proventos integrais,
equivalentes -ao simbolo 2-F, acresci-
dos de 20% (vinte por cento) e de

(seis) qiionqüênies na base de 30 %
(trinta por cento). Para efeito da
.resente aposentadoria ferem campo-
'cedes, em dõbro, 3 (três) periodos de
licença especial; não., usufruídos, de
acenale com o artigo 113, do relendo
dispositivo regulamentar.	 ,

PORTARIAS DE 18 DE AGOSTO
'	 DE 1967

c	 ni
No 1.427 -

issão,. de Chefe Geral
espenear, a pedido, do

cargo, em c 
da Divisão ; de Relações Públicae.
símbolo 3-C, o Aseistente de Adminis-
traçáe, nível 16, Pascoal Longo Filho.

N9 1.428 - Remover do Gabinete
do Diretor Oswaldo Cruz Lisbela para
a Divisão de Relações Públicas, o Re-
dator, nível 21, ase de Carvalho Sou-
za, e investf-lo, no cargo, em comissão
de Chefe-Geral da referida Divisão,
mediante a percepção dos vencimen-
tos correspondentes ao simbelo 3-C.
- Hordcio Sabino Coimbi..a.

--PORTARIAS DE 22 DE AGOSTO
DE 1967

N9 1.424 - Tendo em vista o que
Consta do processo n9 13.606-67, :Ite-
rar o ato de aposentadoria, (injeto na
Ordem P. no 66-1.682, de 26 de ou-
tubro de 1966, e, em consegeencia;
autorizar o pagamento ao inativo
Messias de Andrade Baptista, de 20%
(vinte por cento) abre o valor do
simbolo 6-C, de acerdo com e Pare-
cer da Consultoria Geral da Repú-
blica (parecer n9 20-11, de 24 de junho
de 1964, aprovado em 26 de junho
de 1964, a partir de 8 de junho de
1965; data em que foi aposentado.

Ne 1.438 - Tendo em mata o que
consta do processo n9' 29.472-67, dis-
pensar da função gratificada de Che-
fe do Serviço de' Classificação' da
Agência de Curitiba, simboio -1-F, O
Classificador de-Café, nível 14, Alcides
Prante. -

Ne 1.439 Tendo em vista o que
conste do processo ne 29.472-67; in-
vestir na função gratificada de Chefe
do Serviço de Classificação da Agên-
cia de Curitiba,' o Classificador Pro-
vador de Café, nível 18, Olavo Setti,
mediante a percepção dos vencimen-
tos correspondentes ao símbolo 1-F.

NO 1.441 -a Tendo em vista o que
consta do processo n9 67-17, aplicar
a penalidade de suspensão preventiva,
por noventa dias, nos teima do arti-
go 199, do Estatuto dos Funcionários
do /BC, abs funcionários da Agência
de Curitiba, abaixo discriminados:

Wilson .José Neves.
Classificador Provador de Café, ní-

vel 17, •
Antonio Donatz Ribeiro da Silva.
N9 1.445 - Retificar o. teor. da Or-

dene P. 67-1.320, de 3-8-67 e, em con-
seqüência, onde se lê "de adadd -com
o artigo 113,- do referido dispositivo

André: Avelino,, da Agência de Sen-
tes, mediante a percepção • de • seus
proventos integrais, atribuídoe ao.
símbolo 2-F, adrescicios de 20 % (vin-
te.por cento), consoante o 'esclarecida
pela Consuli-oria Geral da República
(Parecer' n9 20-11, de 1 de julho de
1964) e de_ 6 (seis) qüinqüênios na
base de 30% (trinta por cento). Para
efeito da presente aposentadoria lo-
ram coinputados, em dõbro, 2 (dcis)
plríodos de licença especial, mão usto
fruídos, de acerdo com o ortiga 133,
do referido dispositivo .regulamentar.

Ne 1,450 - Designar para respon-
der pelo cargo, em comissão, ele As-
sistente Técnieo da Agênciae de Pa-
ranaguá, símbolo o-5-C, oAOregodo,
simbelo_5-O, jamyr Franco; d.e Agên-
cia de São Paulo. enquanto durar o
impedimento objeto da Oroem P. 07-
1.260, de, 26 de julho de 1967, mediais-

.te a percepção das vantagens na for-
ma regulamentai.
PORTARIAS DE 24 DE APOSTO

1O67
- Ne .1.459 - Tendo em vista o que
consta do processo ene 3.250-67, dis-
pensar da fundo geatifica,da de En-
carregado do Armazém Regulador 35

Rublão Júnior, , subordinado a
Agência de São Paulo, símbolo 11-F,
o Armazenista, nivel. 10, Rubens Ma-
theus Carniallo, a partir de 8 de
março de 1967.

Ne 1.466 Devotar da função
gratificada ie Secretária ao Chefe-
Geral da Divisão de Industrialização
- DIN; símbolo 9-F. o Oficial de
Administração, direi 12, Maria Apa-
recida

N9 1.467 - eleenever da Secretaria
Geral da Divisão d.e Industrialização
- DIN.. o Oficial de Administeaçfto,
nivel 12( .11eloide Araújo da Silva,
e inyestielo na função gratificada de
Secretária do Chefe Geral da referida
Divisão. símbolo 9-1'. Cessa, em con-
seqüência, a Gratificação de Repre-
sentação de Gabinete ne valor de
Nere 60,00 (sessenta cruzeiros novos)
que vinha percebendo: ...

PORTARIAS DE 25 , DE AGOSTO
DE 1967

N9 ' 1.471 - Tendo ene vista . o eue
cerasta; do processo ne .22.024-66, alte-
rar o -ato de aposentadoria, objeto da
Ordem P. no 63-571; de 16 de ,seteni-
Oro de 1963, e, em conseqüência, con-
ceder o pagamento, ao inativo J1,110
Augusto Escobar Filho; de 20 % .(viu-
te por cento) aôbre o valor do Símbolo

PORTARIAS DE 213 DE ACJOSTre
DE ,967 .

N9 1.473 - Tendo em vista u qee
consta eceo Processo n9 25.124-62. ei-
terar ,o ato de aposentadoria. ta,j1:-. to
da Ordem P. no 65-1.306, de 29 de
dezembro de 1.965 ç, ern
autorizar o ,pagamento ao • ieadvo
Lauro de Lima Corrêa, de 20 (vin.
te por cento ) sôbre o valor do símbolo
'2-C, de acôrdo com o Falecer nú-
mero 20-11, de 24 de. junho de 19ee. a
partir de 29 de dezembro de 1965. tikaa
era que foi aposentado.

D79 1,474 - Tendo em vista a {Ide
consta-edo processo ne. 24.560- 131, aite-
rar o ato. de aposentadeaia, oOjeto da -
Ordem P. n9 65-77, de 29 de jaael.e
de 1965, e em conaéqüência ciede
o pagamento à inativa VereLeal Bar-
roso,' de 20 ta, (vinte por cento) aft-
bre o, valor do si/abolo 6-C, de acerdo
com o item II, do aeteet 169, do ase
tatuto dos Funcionários do 1BC, a
partir da, data do refeeicto atm.

N9 1:478 - Tendo em viita o que.
comia .clo precesso n9 15.3e7-Gl.
centra. o (Meai de Acluárjaaaaai.
nível 14, JOU	 cir,ri:ani, da
Agência de Santos, de no.:rtio Ca u o
artigo .100, item III, e 19, da coneo-
tuiçãoe mediante a pe.:oz.:peão de eaa
proventos ineegjais, atribu'dos IÍJ ni-
vel 14, ecreacidos de 5 oineo) r2i 4n-
quênioà, na base de 25% (vinte e cin-
co por' conto) ,

N9 1,471 - Tendo em v!sta o que'
cqnstaado processo no 30, 4i-67,
neres„ a' pedido, o dactilóci-afo, niv.1
7, Maria Rachel Whitacizer ,Leries,
desta Adminietratão Centrai.

179 U478 - Tendo -ai vie to o
consta do processo n9 13.5)9-67, in-
vestir na função , gratific.e.da de (:-
.Xe da Seção de Torrefe.ç,bee Nlea-
gene da, Agência Vitória, símbolo 5-lo„
o Oficial de Administração, nivel 12,
Maria Alves de Oliveira.

Ne 1.479 - Tendo em 'vista o que
consta do processo n9 10.428-07, :Apo-
sentar, a Oficial de Adininistra:uo,
nível 16; Euniée Isabel de Cainergo
itudingera da Agência de Oão
de acôrdo com o artigo 100, pal.'á?ra-
fo 19, da ConatituIção, medianta
percepção de seus proventos integrais,
atribuídos ao nível 16, acreslOclos de
8 (seis) qüinqüênios na bate de 30 ea
(trinta por -ventá). - 'amoldo Crus
ZÁsb0a, Presidente em exercício.

MINISTERIO
DO PLANEJAMENTO E

•'COORDENAÇÃO GERAL
BANCO NACIONAL- DO DESENVO .-VIIVI ENTO ECONÔMICO

ATO bo DIRETOR- SUPERINTENDENTE
Art. 24, _alínea "d". do Regimento Orçamento do Departamento mod.

Interno	 nistrativo, a partir de 10-11-67. Em
FAP no 576, de 29-2-67 - Exime- férias regulamentares relativas aos

Lraiado, a pedido, TI.2:r, - : ti ',,,'_;_ a, ao eezrecias de 1966 e 1967: De 11-9-67
Cargo orn Comisdo. Saaeolo C.3, de a 9-11-67. Processo 11.0
Chefe da Divisão de Organi ee ção e Ant. 68 item I do E. F, BNDE.



DEPARTAMENIO NACIONAL
DE OBRAS DE SANEAMENTO

PORTARIAS DE 18 DE AGOSTO
• DE 1967

O Diretor Geral do Departamento
Nacional de Obras de Saneamento,
usando das atribuições que lhe confere
o item XXVI, do artigo 78, do Regi-
mento aprovado pelo Decreto n 9 1.487
de 7 de novembro de 1962, resolve:

N9 267 — Designar o Oficial de Ad-
ministração nível 12, do Quadro de
Peseoal P. P. dêste Departamento.
Dano Antonio da Silva, para exercer
a função gratificada, símobolo 3-F,
de Chefe da Seção Assistencial (AS).

CONCORRÊNCIA PÚBLICA — !
EDITAL N 9 67-67

Publicado no Diúrio Oficial de 11.3.67
Rodovia: BR-135-RJ — Ex-BR-3-RJ
Trecho: Paraibuna (Divisa MG/RJ)

sosf ; 'res! Rios
Stibtrecho: Km. O (na Divisa

MG/RJ) — Km. 24 .
Km. 29 -'- 700 m. — Km. 45 -1-

300m. — Código do DNER. —
135-RJ-02

AVISO
Transferência de Concorrência

Dé ordem do Sr. Subdiretor Téc-
nica' do D.N.E.R. e tendo em vista
a necessidade de revisão nos dadas
técnicos da Edital, fica transferida
dine die, a realização da Concorrên-
cia Pública, a que se refere o edi-
tal n9 67-67 — Serviços de Terraple-
nagem, restauração de pavimento e
outros, na BR-135-RJ, trecho Parai-
buna (Divisa MG-RJ) — Três Rios
A Concorrência aludida estava mar-
eada para a data, de 13 (treze) de
setembro corrente, às 10,30 horas.

Rio de Janeiro, 12 de setembro de
1967, — Eng. Sa/van Borborema da
S i lva, Presidente da C.C.S.0 •

2176 Segunda-feira 18 
	

MÁRIO OFICIAL (Seção 1 — Parte II)
	

Setembro de 1967

MINISTÉRIO DAS MINAS
• E ENERGIA

COMISSÃO DO PLANO
DO CARVÃO NACIONAL

PORTARIA DE 4 SETEMBRO
DE 1967 ••

O Presidente da "Comissão do Pia-
:10 do Carvão Nacional", no uso de
suas atribuições e consoante termos
ala Resolução n9 14-66, do Conselho
da CPCAN, e face a Resolução nú-
mero,j173-67, da Diretoria, em reunião
n9 27, de 30 de agosto de 1967, consi-
derando:

Ainda persistirem as condições de
retração do mercado consumidor in-
terno de produtos siderúrgicos, que
determinaram as resoluções adotadas
pelo • Conselho, conforme a Portaria
n9 DPAD-26-66;

A Inecessidade de fornecer às em-
presas siderúrgicas condições favo-

% avels à colocação de seus produtos
acabados no mercado externo:

Que o item I da Portaria DPAD-
35, autorizou para o semestre novem-
bro-66 — abril-67 findo, a redução do
percentual de carvão metalúrgicos na-
cional na mistura utilizada para a
produção destinada à exportaçao.

Que as empresas siderúrgicas CSN,
USIMINAS e COSIPA desejando go-
zar de idêntico beneficio para o se-
mestre julho - dezembro-67, fizeram
a comprovação de suas exportações no
semestre de 1 9 de outubro-66 a 30 de
março-67;

Que as cotas de consumo previstas
para o corrente ano devem ser man-
tidas, a fim de proteger. a produção
nacional de carvão mineral, resolve:

Na 19 — I — Reduzir para o semes-
tre julho a dezembro de 1967, os per-
centuais das companhias siderúrgicas

na proporção de carvão metalúrgico
nacional incidente na mistura a ser
utilizada, conforme abaixo:

CSN — 1 ta.
USIMINAS — 15 ",;,.
COCIPA — 2 ta,.
II — Fixar, em conseqüência, os se-

guintes percentuais de carvão meta-
lúrgico nacional na mistura com o
importado, nas siderúrgicas a cegue:

CSN — 39 %.
USIMINAS — 25 ta •
COSIPA — 3 Ç.
III Determinar que as reduções

permitidas no item I, ficarão condi-
camadas à aquisição mensal mínima
de carvão metalúrgico nacional, no
semestre julho a dezembro de 1967
das seguintes quantidades:

CSN	 26.266 t.

USIMINAS — 10.474 t.
COSIPA — 15.808 t.
IV — Esta Portaria vigorará a par-

tir de 19 de julho de 1987. —
Oszvaldo de Miranda.

PORTARIA DE 4 DE SETEMBRO
DE 1967

O Presidente da Comissão do Pla-
no do Carvão Nacional atendendo às
determinações constantes do Aviso
n° 227-67-GB, de 1 9 do corrente, d3
Sr. Ministro das Minas e Energia, re-
solve:

N9 20 — Designar os Srs. Francisco
Mendes, Chefe do Gabinete, Mauro
Alves Guimarães Cotia, Chefe do De-
partamento de Planejamento e José
Bessa Nogueira, Assessor Jurídico pa-
ra, sob a presidência do primeiro,
constituírem o Subgrupo de Trabalho
que, no âmbito desta Autarquia, se
Incumbirá dos estudos relacionados
com a Reforma Administrativa. —
Libero Oswaldo de Miranda.

5-F, do 129 Distrito Federal de Obras

do 12 9 Distrito Federal de Obras de;
Saneamento, constante do Anexo I,'
do Decreto n9 51.676, de 22 de janei-
ro de 1963. (Processo n? 6.486-67).

N 9 268 — Dispensar o Oficial de I
Administração, nivel 12, do Quadro
de Pessoal P.P. deste Departamen-
to, Dano Antonio da Silva da função I
gratificada, símbolo 5-F, cie Chefe da
Seção do Material do 12' Distrito Fe- I

deral de Obras de Saneamento, em
virtude de ter sido designado para
outra função. (Proc. 6.486-67).

N9 269 — Designar o Escriturário,
nível 8, do Quadro de Pessoal P.P.!

DO INTERIOR de Saneamento, em virtude da dispen-
s sa de Dano Antonio da Silva. —

ti,iate Departernenlo, Alaor Silveira (Processo n 9 6.486-67) — Rio de Ja-
nela exercer ae função gratificada de i neiro, •em 18 de agasto de 1967. —
Chefe da Seção do Material, símbolo' Carlos Krebs Filho.

SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO DO NORDESTE
PORTARIA DE 28 DE AGOSTO DE 1967

O Superintendente da SUDENE, no N 9 563 — Exonerar, a pedida, Ama-
uso das atribuições que lhe conferem ro Geraldo de Barros, do cargo de
o art. 37 da Lei 5 9 4.239, de 27 de Economista TC-5111-20.A, matricula

junho de 1963 e o_art. 3 9 do De-ireto ne' 0011, lotado na AT-CP, pertencente
ao Quadro de ressoai, Parte Perrna-

n9 52.346, de 12 de agasto de a993, nente, desta Autarquia. — Euler
resolve:	 rentes monteiro.

•

MINISTÉRIO

EDITAL CONCORRÊNCIA N° 93-67
Rodovia: BR-174-RO — ex BR-17
Trecho: Caracaral-Boa Vista
Obra: Construção de duas obras de

arte sôbre o igarapé azul e iguarapé
branco.

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem,
nêste edital denominado D.N.E.R.,
torna público para conhecimento dos
interessados, que fará realizar às 10,30
horas do dia 20 do mês de outubro
de ;1967, na sede do D.N.E.R., à
Avanida Presidente Vargas n9 522,219
andar, no Estado da Guanaban, sob
a presidência do Engenheiro Salvan
Borborema da Silva, concorrência  pa-
ra execução de trabalhos rodoviárias
adiante descritos, mediante as condi-
ções seguintes:

— Proposta e Documentação
1. Poderá apresentar proposta. tàcla

e qualquer firma, individual ou. social,

que satisfaça às condições estabeleci-
das neste edital.

Parágrafo único. Não serão toma-
das em consideração propostas- apre-
sentadas por consórcios ou grupos de
firmas.

2. A proposta e a docufflentação
exigidas, serão entregues ao Presiden-
te da concorrência acima referido, no
local fixado para a concorrência, em
enveloprs Separados, fechados e la-
crados, contendo em sua parte exter-
na e fronteira, - os dizeres: "Depar-
tamento Nacional de Estradas de Ro-
dagem — Concorrência — Edital nú-
mero 93-67", o primeiro com o sub-
título "Proposta" e o segundo com o
subtítulo "Documentação";

3. Conterá a proposta, em três
vias:

a) nome da proponente, endereço
ou sede, suas características e iden-
tificação (individual ou social);

b) declaração expressa de aceita-
ção das condições deite edital e de
que, se vencedora da concorrência,
executará a obra conforme projeto e
respectivo cronograma f isico-finan-
ceiro de execução- a ser fornecido pe-
lo' D.N.E.R. pelo preço glsbal pro-
posto e de aceirdo com as normas e
espesificações técnicas vigentes no
D.N.E.R.;

c) preço global para a execução da
obra, neste compreendidos todos os
serviços, materiais e encargos neces-
sários a sua completa realização e a
sua entrega rematada e perfeita em
todos os pormenores;

d) ...orçamento, com o qual foi obtido
o preço global, tendo por base as
quantidades de serviços e obras cons-
tantes do quadro de quantidades for-
necidas pelo D.N.E.R. (Anexo I) e
os respectivos preços unitários. r.sses
pregas unitários, que serão apresen-___

tados em algarismos e por extenso,
devem ser calculados levando em
conta todos os serviços, materiais e
encargos que, mesmo não especifica-
dos, sejam necessários a completa e
perfeita execução da obra. O DNER.
se reserva a faculdade de aprovar e
modificar os preços unitários para
quaisquer acréscimos da obra;

C) prazo para a execução total da
obra, contado em dias consecutivos;

f) a juízo do Presidente da concor-
rência, poderá ser exigido o reconhe-
cimento por tabelião do Estado da
Guanabara da firma do signater:0 ou
responsável pela proposte.

4. A proposta será apresentada em
papel tipo oficio ou carta, dactilogra-

! fada, em linguagem clara, sem emen-
das, rasuras ou entrelinhas:

! 5. Conterá a documentação:
! Cl) carteira de identidade do res-
pansavel pela firma e signatário da
proposta;

b) carteira profissional devidamen-
te registrada no CREA do engenhei-
ro responsável pela firma na execução
da obra, bem como, certidão de re-
gistro da firma e prova de quitação
de ambos com o CREA;

C) proyas de quitação com as Fa-
rendas Federal Estadual e municipal
(certidões);

d) provas de cumprimento da le-
gislação civil, comercial e trabalhista
vigentes (contrato social, lei dos dois
terços, impõsto sindical relativamente
aos empregadores, empregados e res-
ponsáveis técnicos, certidões negati-
vas de protestos e que tenha realiza-
do o seguro de acidentes de trabalho),
Previdência Saciai, etc.;

e) certificado de capacidade técni-
ca;

requerimento solicitando autori-
zação para depósito da caução;

g) prova que os responsáveis pela
firma votaram nas últimas eleições
(art. 38, parágrafo 1 9, alínea c da
Lei n 9 2.550 de 25-7-55) e se acham
em dia cena suas obrigações milita-
res;

h) prova de cumprimento da Lei
n9 4.440 de 27-10-64.

§ 1 9 a documentação poderá !ser
apresentada por f c tocopia devida,-
mente autent:cada:

2 9 Cada documento deverá estar
selado na forma da Lei;

§ 3 9 Para as firmas regularmente
registradas no D N • E. R a apresen-
iação dos documentos constantes das
alíneas b, c, d, g e h fica stilssaitua'n,
pelo cartão de reçiistro;

4., O requer:mento de que trata
alines "f", deverá acompanhar em

separado o envelope contendo a ao-
• cumentaeão;

§ 59 A prova de quitação Com o
impeisto sindical dos empregadores
será a do Sindicato Nacional de In-
dustrio, de Construção de Estradas,

EDITAIS E AVISOS
MINISnRIO DOS TRANSPORTES

DEPARTAMENTO NACIONAL DE ESTRADAS DE RODAGEM

AEROUUTA
REGULAMENTAÇÃO

DA PROFISSÃO

- DIVULGAÇÃO N° 975

Preço: NCr$ 0,20

A VENDA.
Na Girar:Cara

Seção de Vendas:
Av. • Rodrigues Alves. 1

Agência I: Ministério
da Fazenda

Atende-se a pedidos pelo
Serviço de Reembôlso

Postal
Em Brasília

Na Sede do D. I. N.



Segunda-feira 18 -DIÁRIO OFICIAL (Seção E - Parte II) Setembro de 1967 2177

§ 29 A caução inicial e os respec- Os traços dos concretas deverão ser
tivos reforços sõmente poderão ser le- aprovados pela fiscalização. A con-
vantados 60 dias após a assinatura tratante só poderá recorrer a mate-
do têrmo de recebimento da obra pelo riais de fontes diferentes das já apro-
D.N.E.R. No caso de resilição do vaias mediante autorização escrita
contrato não serão devolvidos a cai- da fiscalização.
ção inicial e os reforços que serão 	 19. A contratante ficará obrigais
apropriados pelo .D.N.E.R.;	 a manter, -em . canteiro de serviço,

§ 39 É vedada a substituição dos equipamento de contrôle tecnológico
valôres caucionados.	 da obra referida para as operações de

cIV - Local e Natureza dos Serviços campo, a critério da fiscalização.
20. A contratante deverá colocar

cantoneiras de 4" x 4" x 3/8" x 850m
nas extremidades da obra e nas in-
terrupções) de laje estrutural; exe-
cutar junta longitudinal de asfalto de
11cm x 2,5cm, assim como, executar
pintura de nata de cimento sôbre tô-
das as superficies da estrutura, pin-
tura de cal sôbre- os guarda-rodas e
guarda-corpos, e sinalização de acôr-
do com especificação do D.N.E.R.,
constantes de três Catadiótricos As-
tro-B, de 56mm nes extremos do
guarda-corpo da obra (Des. DCC....
8-57).

VII - Prazos

construção de obras de arte a cargo
do D.N.E.R.;

15.4	 Normas Brasileiras da
A.B.N.T. •

16. Se forem verificadas aifereneas
entre os terrenos indicados pelas son-
dagens e es encontrados durante a
construção, e, estas . diferenças acar-
retarem acréscimos ou diminuições
nas quantidades de serviços ou obras.
saião os mesmos considerados
cômputo do preço global. Para de-
terminação do valor dos acréscimos
ou reduções verificados, serão admi-
tidos os preços unitários, de servieo:;
análogos contratualmente previstos,
eu no caso de serviços ou Obras não
previstos no contrato, os aprovados
polo Conselho -Executivo.

17. A contratante deverá executar,
junto à obra, em local a ser .desig-
nado pela fiscalização do D.N.E.R,.
uma referência de nível do t ipo Per

-manente, à qual deverão ser referidos
todos os nivelamentos que 5 fizeram
necessários.

18. A contratante- deverá remeter
com antecedência mln:ma de 30 (trin-
ta) dias à fiscalização do D.N.E.R.,
amostras de todos os materiais á se-
rem empregados nos serviços de con-
creto, nas quantidades prescritos pe-
las Normas Brasileiras da A.B.N.T
declarando, ainda, sua procedência. efetuada mediante contrato de em-

13. A despesa de instalação de can-
teiro de serviço deverá ser coriside-	 a) fato da administração;
rada como um elemento de cempo-, b) caso fortw to ou fôrça-maion
sição dos preços unitários, não cons- , 	 •	 VIII -Pagamentostituindo, por conseqüência, um item

	

	 •24 . Os pagamento s serão efetuadosespecifico de orcamento; entretante
poderá o D.N.E.R. considerar , a de acordo com med.ções para os tu-
modalidade de pagamento e, , bulões e peecelamento para es demais
acréscimo do valor global da abra, elementos da esirutura.
uma parcela no valor máximo de .. 25. Quando depositada no cantei-

ro de serviço a armação de aço ne-
cessária à execuçao da obra, nas
quantidades cais: ides -pelo projeto, po-
derá a empreiteira receber a crité-
rio do Diretor-Geral do D.N.Taala.,
iniperiancia nunca superior a '10%
do valor da referida armação cons-
tante de sua peopeste; tal importân-
cia não impl co em retirar da emprei-
teira a gtio rdsi p' ss e e responsabili-
dade da aereeidio até que e mesma
seja integlada à obra, ficando con-
vencionado que, em relação aos totais
indicados no projsto definitivo„--ain
será admitida acréecana algum refe-
rente a perdas por pentes, desbitera-
gern, emendas, etc., Mn ocorram du-

15.3 ---" Especificações gerais pada rente a execução da obra.
- 26. Os preços, unitáaics constantes
do. contrato a ser assinado com a tir-
ana vencedora da con .orrên. cia e re-
ferente a todos es SVC1,7 08 de fun-
dação não serão modit:cados em con-
seqüência de aumentas ou diminui-
ções desses serviços, seja em área,
volume ou em profundidade.

IX - Valor e Dotação .- •
27. O valor aProximado atribuído

aos serviços objeto deste- edital é de
NCr$ 220.000,00 (duzentos e vinte mil,
cruzeiros novos), sendo NCr$ 	
185.000,00 (cento e oitenta e cinco mil.
cruzeiros novos) a preços inicia is e o
restante para reajustamento, corren-
do as despesas à conta do FRN-67.

28. Demonstrada tempesti.a.mente a
insuficiência do valor aproximado
atribuído aos serviços a que se re-
fere o presente edital, poderá deter-
minar o D.N.E.R., o pressegunnen-
to dos serviços até a canclusào, con-
dicionada a diSponibilidade de re-
cursos orçamentários, mar fidas as
condições do contrato original.

29. Esgotados os noursas empenhá-
veis e não havendo recursos novos,
o contrato se considerará automati-
camente dissolvido.
X - Contrato, Multas e Dissolução
30. A adjudicação dos servicos será

21. O prazo para a execução total
dos servis será de 200 (duzentos)
dias cons,ecutives, contados a partir
do dia da notificação para a assina-
tura do contrato; inclusive êsse.

22. O prazo para a assinatura do
contrato será de 10 dias após a no-
tificação a ser feita, sob pena de per-
da da caução. ^

23. O prazo para conclusa° pode-
rá ^ ser prorrogado, por iniciativa do
D.N.E.R., fundada em coriveniênca
administrativa, a. critério do Conse-
lho Executivo.

Parágrafo- único A empreiteira só--
mente poderá pedir prorrogação de
prazo quando se verificar a interrup-
ção dos trabalhos, determinado por:

, Pontes, Portos, • Aeroportos, Barragens
Pavimentação. A apresentação do

• documento de quitação com outro
sindicato só será aceito, se a firma
provar que a natureza de sua ativi-
dade preponderante está sujeita ao
mesmo.

II - Provas de ('apacidade
6. A participação na concorrência--

depende de prova de capacidade téc-
nica.

7. Para prova de capacidade téc- . il. Os serviços objeto do presente
nica será exigido atestado de Repar- :afitai consis:ein na construção de
tição Federal ou Estadual de haver duas obras de arte sobre o igaracté
a concorrente construído para a re- Azul e igarapé Branco, na rodovia

BR-174-RO tex-BR.17), trecho Ca--
ferida Repartição pontes ou viadutos racarai-Boa Vista..
de concreto armado com fundações
em tubulões a 'ar comprimido 	 12. Descrição das obras: 	 •
soma de comprimento atinja a 300 	 A	 Ponte sôbre o igarapé Azul --
metros, ^ainda, haver construido pois- - desenho SOA n9 9-67.
te ou viaduto 'de concreto armado de .Extensão 36m, constituídas de um
comprimento mínimo de 9,0 metros vão central de 21m e dois balanços
no prazo de 200 dias ou obra maior de 6m. É em tangente e nível no
em prazo equivalente. 	 grei de 85,20. Largura total 10m com

8. As firmas inscritas no D.N.E.R. pista de rolamento de 8,20m.Fundaçõe,s São em tubulões iche;ose classificadas na categorias "A" e de concreto). de diâmetro 1,60m e"B" ficarão isentas da apresentação rdo atestado acima referido 	 alargados para 2,50m. Comp.riment
, para par- previsto de 7m.ticipação na concorrência, objeto dês-

te edital.	 B - Ponta sôbre o igarapé Branco
III - Caução	 -de senho SOA n 9 9-67.

9. A participação na concorrência Extensão 55m, constituídos de um
depende de depósito de caução, na vão central de 19,60m, dois laterais
Tesouraria do D.N.E.R,., no valor de de 14m e dois balanços de 3,70m. É
NCr8 4 000,00 (quatro mil cruzeiros em tangente e nível no grei de 82,5,0.
novos), em moeda corrente do pais, Largura total 10m com pista de ro-
em caderneta da Caixa Econômica, lamento de 8,20m. Fundações - São
em apólices. demais títulos da dívida em tubulões (cheios de concreto) de
pública federai; em obrigações ou le- diâmetro 1,60m e' alargados para 2,500]

..tras do Tesouro, em letras de câmbio cmprimento previsto de 8,00m e
de importação e de exportação do 8,5gm•	 •
Banco do Brasil S. A. e títulos da	 V - Instalação de Canteiro
débitos do D.N.E.R., representados
peles respectivos valores nominais,

§ 1 9 O recolhimento da caução será
efetuado pelo concorrente, após de-
ferimento, pelo presidente da concor-
rência, do requerimento de que trata
a alínea f do artigo • 59 dêste edital;

§ 29 A comprovação do recolhimen-
to da caução 'deverá ser entregue à
Comissão, até a hora mareada para
a abertura das propostas; 	 NerS 3.000,00 (três mil cruzeiros no-

§ 3 ? Fica sujeita à sanes leais, vos) para cada obra a ser paga quan-
independentemente da declaração de clo a - empreiteira tiver concluído a

instalação de canteiro de serviço.inides•dee da, a firma que tendo re-
quer: ds	 tenha satisfeito o de-	 VI - Condições Técnicas •

	ca caução, no prazo que lhe	 14. Encentra-se à disnosieão (ids
foi diferalo;	 interessados, na Divisão de Const ni-

§ 49 Conhecidos OS resultados da , ção para consulta, o projeto comn19-
concorrência e a ordem de classifi- to Desenhos SOA n 9 10-57 e 9-67i
cação° dos participantes, de adirei° 	 15. Os serviços postos em concas-
com o critério julgador deste edital, rência pelo presente edital deverão
as cauções - serão devolvidas mediais-- ser executados de acardo com as se-
te requerimento dos interessados, ex- guintes normas e especificações:
ceção feita aos três primeiros colo-	 15.1 - Normas para o projeto das
cados, os quais só poderão . obter, de_ estradas de rodagem;

15.2 - NB-6-1960, pontes classe 3E;volação dd suas respectivas cauções
depois de liemologada a concorri:meia
pelo Consei -) Executivo;

§ 59 A cai: To correspondente à fir-
ma declarada vencedora ficare em
poder do D.N.E.R., para garantia
da assinatura e fins de contrato.

10. O ventedor da concorrensia
para efeito de assinatura de contrato
de empreitada, reforçará a caução ini_
cial com outra de valor tal que com-
plete 1% do valor dos serviços con-
tratados, em moeda corrente do pais,
em caderneta da Caixa Econômica
em apólices, demais títulos da dívida
pública federal, em obrigações ou le-
tras do Tesouro, em letras de câm-
bio de importação e de exportação do
Banco do Brasil S.A. e títulos de
débitos do D.N.E.R., representados
pelos respectivos valôre,d nominais
Não se admtire, na hipótese em que
o atributo financeiro deferido ao con_
trato venha a ser inferior ao custo
previsto, no edital, redução sdbre o
valor da caução inicial.

§ 19 A caução inicial será reforçada,
durante a execução dos serviços con-
tratados de forma a totalizar, sempre
5% dcs serviços executados; enquan-
to a caução inicial corresponder a 5%,
dos serviços executados, não serao
efetuados os reforços. Será permiti-
do no ato de refôrço da caução, o de-
pósito em títulos, a critério do DNER;

preitada assinado no D.N.E.R., ob-
servando as condições estipulas-is
neste edital e as que constam da ies-
pectiva minuta à disposição dos in-
teresados, na Procuradoria Geral do
Departamento Nacional de Estra•-las
de Rodagens.

31. O contrato estabelecerá multas,
aplicáveis a critério do Diretor-Ge:e:1
do D.N.E.R., nos seguintes casos:

I - Por dia que exceder ao prazo
de conclusão dos serviços: 	
NCr$ 209,10 (duzentos cruzeiros no-
vos);

II - Quando os serviços não doa-
rem o andamento previsto no dia-
grama de avanço; quando não forer.)
executados perfeitamente de acôrdo
com o projeto, as normas técnicas e
especificações vigentes no D.N.E.R. •
quando os trabalhos de fiscalização
dos serviços forem dificultados; quan-
do a administração fôr inexatamente
informada pelo contratante; cie talea
a 2% do valor do contrato.

a2. O contrato poderá ser resilida
unilateralmente pelo D.N.E.R., ri
bilateralmente, atendida sempre a
conveniência administrativa.

33. A critério do D.N.E.R., caaa-
rá a - resilição de contrato, indepen-
dentemente de interpelação judicial
ou extrajudiical, quando a empre.-
te ira:

') não cumprir quaisquer elas abd-
gações contratuais;

b) transferir o contrato a te. :cei-
ros, no todo ou em parte, sem To é-
via autorização do Diretor-Geral do
D.N.E.R.

§ 19 Na cass de resilkão, à	 ri-l-
preiteirti, caberá receber o vaior eies
servir: tas executados, mais o velar
,nei aiaçõ:5 do contrato, descanta eia;
as perecias correspondentes a udide i-
ção dessas instalações, peoatircion
mente aos serviços realieados até a
data da dissolução;

§ 2. 9 Ocorrendo resiliçãd, o D1\1E:a
promoverá uni ressanemento das p
das e danos, via administ: • stiva co ju-
dicial;	 -

§	 Ers caso algum, o D.N.E 11
pagar-,1 inclon zs, çõ e,s devliaes
eme t iiteira, por fôrça da 1c:ia-les:3
tra'w1hista.

XI - Reajzo.daniat.'o
34. Os preços propostos s eo !‘e-

ajustads de acôrela com o 13;:e..*-.)-
lei n9 185 de 24 ele feeerciro de 1957.
XII - Procvso e Juigaes.r.i:(.0 til

Coticoredeada
35. A Comissão da Coaetierêndies

de Se-viços e Obras com:seer:o
a) examinar os di'cwil. n[c3 apre-

sentados pelas firmes canesrrentes;
b) verificer s; asp0.C;.27' 'a::', aten-

di:os às condições estabelac i das nesfe
edital;

c.) verifi-ear a selagem da clocumsn-
fação;	 .

ok
') rejeitar as prepnlas que meiomeio

sat fizerem as exigências deste co:-
tal, 

n 

o todo ou em parte:.
e) 'rubricar as propostas atietes

e oferecê-las à rubrica dos repdes ei-
tantas dos concorrentes presentes coi
ato;

f) lavrar ata circunstanciada da
concorrência, lé-la, assina-la e colher
as assinaturas dos representantes dos
concorrentes presentes ao ato; 	 ,

g) organizar o mapa geral da :.-eios-
corrência e emitir pareceis, :ntlicanda
a proposta mais vantajosta.

36. Para julgamento da concorrên-
cia, atendidos às condições daste
edital, corriderar-se-á vencedora .)
firma que apresentar o /11';‘POr pae.a
global para a construção -da obra, sei
cadfaianidade cem as aliar-es "c" e
"d'd do artigo 39 do presente editid.

XIII	 Drsposições
37. Ao Conselho Eiadeitivi do

D.N.E.R. se reserva o direito do
anular a concorrência, per convenie:)-
cia admiinstrativo, sem qud aos con-
correntes caiba indenizateed de qual-
quer espécie.

Parágrafo único: Em caso de anu-
lação, os concorrentes terão direito a
levantar a caução e receb er a do-
cumentação que accmpanrar a, respec-
tiva proposta, mediante requerimento.



2178 Segunda-feira 18 DIÁRIO OFICIAL (Seção r — Parte II) Setembro de 1967
	 —4

38. Os desenhos referidos neste adi-
tai, relativos à miniatura da obra,
serão fornecidos aos interessados na
Divisão de Construção do D.N.E R.

' (Serviço de Construção de Obras de
, Arte).

39. Os serviços serão considerarias
concluídos após a retirada das fôr-
mas e escoramentos, feitos reparos na
obra, se a fiscalização julgar neces-
sário e executados os serviços finais
referidos no item 20.

40. Os interessados que tiverem dú-
vidas de caráter técnico ou legal na

Interpretação dos têrmos dèste edi-
tal, serão atendidos durante o expe-
diente da repartição, na Divisão de
Construção ou na Procuradoria Ge-
ral do D.N.E.I' d para es esclareci-
mentos nectissaAes.

41. A juizo da Comissão poderá ser
permitido a regularização de falhas
referentes à documentação até a hora
da abertura di.s envelopes contendo
as propostas.

Rio de Janeiro, 8 de setembro
1967 — Eng. Saivan Borborema
Silvá, Presidente do C.C.S.O.

de
da

'Rodovia: BR-174. 01;ra: Ponte sabre o Igarapé Azul.
Trecho: Caracarai-Boa Vista.

-Qz.oara de Quantidades

NATUREZA DOS SERVIÇOS 	 Unidade	 1 Quantidade

m3 1i6
m2 761
kg 26.171
ml 68
m3 1.430
m3 27

m3 7
m2 40
kg 1.4g2
ml 30

— Superestrutura
1.1 — Concreto 	
1.2 — Fôrmas 	
1.3 — Aurnaçao 	
1.4 — Guarda corpo 	
1.5 — Escoramento 	
1. b — Pavimentação 	

ri — lnfraestrutura
2./ — Concreto 	
2.2 — Formas 	
2.3 — Armação 	
2.4 — Tubuloes 	

izoctovia: B11-174. Obra: Pimie sôbre o Igarapé Branco.
'ITeCno: Caracaral-Boa Vista.

1113
4112
kg
ml
m3
m3

205
1.200

36.015
110

3.000
41

4113
m2
kg
kg

15
62

1.497
16
60

dando os interessados obter o Edital
n.9 21-67 e tddas as infartnaoões ne-
e(ssárlas, no 8.9 andar da sede do
Departamento Nadada] de Obras de
Sar emento :D 1:.0.5.), sito à Ave-
niria • Pressidtrice Varras n.9 82, lo Es-
tado da Guanabara. — Léa Marina
Pcdjardo Babeiro de Jac3me, Presi-
dente Substituto da Comissão de
Concorrência de Se ddços e Obras)..

Edital n.9 61-6,7 • — Publicado no
Diário Oficial de 21.8.57.

Edital n.9 61-67 — Publicado no
Diário Oficial de '21.8.67.

Retificação

Onde sé lê:
9 — Sucata do remanescente da

oficina de manutenedo da draga Pa-

raiba, constando de: um tôrno incom-
pleto, uma máquina de furará mais
os remanescentes de va gonetas de
aço tipo Decanville para terraplana-
gem — NerS ã0,00/Kg

Leia-se:

9 — Sunta do rema-ai,sii,itte
oficina de manutenção da draga Pa-
raíba, com i a/110 le • um tôrno In-
completo, uma tnáCprna de furar:
mais os .-emanescentes de vagonetas
de aço tipo Decanville Para terra-
planagem — Ner$ 0,03-Kg.

MINISTÉRIO DO INTERIOR
DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS DE SANEAMENTO

Vitadtc, de Quantidades

NATUREZA DOS SERVIÇOS
	

Unidade	 Quantidade

1 •-- Superestrutura
11.1 — Concreto 	

1.2 — FOnmas 	 I
1.3 — Airnaçao 	  I
1.4 — Guarda corpo 	

I1.5 — Escoramento
1.5 — Yavimencaçao 	  I

I
11 — I nf raestrutura

2.1 — Concreto 	
2.2 — Fôrmas 	
2.3 — Armaçáo 	
2.4 — Neopreme
2.5 -- Tubuloes

Conselho Rodoviário Nacional
Retifiectção

No Edital n9 36-67, relativo à apro-
vação do projeto da Rodovia Federal
BR-101, trecho -Ubaitaba.-Feira' de
Santana, subtrecho Variante do Pa-
raguaçu (Diário Oficial n9 162, de
28.8.67, Seção I, Parte II, pág. 2.018).

Onde se lê:

"... estacas 245 — O a 235 ..."
Leia-se:

"... estacas 245	 O a 235

EDITAL N9 3867
Retif iCação

No Edital n9 38-67, relativo à apro-
vaçao do projeto da Rodovia Federal
BR-468, trecho Curittba-Garina sub-
trecho São José dia Pinhas-Garuva
(Diári,. Oficial n9 165 de 31.8.67, Se-
ção I, Parte II, pág. 2.0501.

Onde se lê:
"... estacas 2660 4- 8.93	 629

19,70	 530 -d 60 — O — 493 + 1,00
—324 . ."

"... (staca 2660	 3,93	 629 -1
19,70 - 330- 4- 6,0	 O — 493	 1,00
-= 324 .	 .

MINISTÉRIO DA INDÚSTRIA E DO COMÉRCIO

INSTITUTO BRASILEIRO .DO CAFÉ

AVISO

A uiretdria do Instituto Brasileiro do Café, em sua 489 9 Reunião, realizada em 8 de agOsto de 19E7 resolveu homologar o resultado da Con-
corrência Pública pa ,:a realizac.o cio inventário cafeeiro, de que txata o Edital publicado no Diário Ofical da União n9 o, de 30 de março de 10437.
'e no Diário oficiai cio Estado da Guanabara n9 52, de 20 de março de 1967, t ericlo sMo ju ip ada como nielhoi proposta a apresentada pelo Consórcio
LASA	 rviços Aerolotogrametricos S. A. — Geofoto S. A.

(i'mrciro conirciratrVo das propostas:

-PREÇO. UNITARIO MÉDIO
Ner$.1(m2

PREÇOS TOTAIS
N Cr$

artograria	 Pesquisa	 Geral	 Prazo
total

(Dias)

Caro-.	 PeS-

0,45
0,50
1,99

grafia	 r	 guisa

1,47
2,45
6,10

Sorna

1,71-
2,60
1,24

188.550,00 540.470 CO 729.020,00 259
209.500,00 908.400,00 1.117.900,00 330 u2s.4be,e0 2.116.100,03 2.941.550,00 350

PROPONENTE

Lasa-Geofoto 	
Prospec 	
VASP 	

I
-4

A firma licitante Sociedade Técnica Ltda., por não ter atendido o item 2.2 do referido Edital, sendo, por isso, desclassificada, não teve sua
,proposta examinada pela COITIIsSãO Julgadora da Concorrência. Rio de Janeiro, 1 de setembro de 1037. — Edgar de Souza Gomes, Secretário-°arai.

EDITAL DE CONCORRÊNCIA
N.9 21-67

AVISO

O 'Presidente da Comissão de Con-
corrência de Serviços e Obras, torna
público que fará realizar às 15 ho-
ras do dia 20 do mês de outubro do
corrente ano concorrência para exe-
cução dos serviços de dragagem de
canais, e obras complementares na
bacia do rio Raiai Mirim, no Estadc
de Santa Catarina 14.9 Distrito Fe-
deral de Obras de Saneamento, po-

PREÇO DÉSTE NúMERO: NCr$ 0,16


